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ZIŅAS
Šodien lasi:

*Aicina pieteikties mācībām 
pieaugušajiem
*Aktualitātes biedrībā  
“Sateka” – daudz jaunu 
iespēju
*Skolu ziņas, noslēdzoties 
mācību gadam
*Tevi gaida Bānīša tūre!

Novada jaunsargi izcīna ceļazīmi uz 
Baltijas karavīru sporta spēlēm
Lāsma Gabdulļina

25.un 26. maijā Mālpilī 
norisinājās ikgadējās ,,Jaun-
sardzes sporta spēles 2019”. 
Tajās  piedalījās jaunsargi no vi-
sas Latvijas, pārstāvot Vidzemi, 
Latgali, Kurzemi, Zemgali un 
Rīgu. Vidzemes komandā startē-
ja sešpadsmit jaunsargi no Gul-
benes un Lejasciema. Jaunsargi 
sacentās 9 sporta veidos: plud-
males volejbolā, strītbolā, virves 
vilkšanā, pneimatiskajā šaušanā, 
vasaras biatlona stafetē, 1500m 
un 3000m skrējienā, tautas bum-
bā, spēka un izturības daudzcīņā 
(crossfit), minifutbolā “7 pret 7”.  
Uzvarētājkomandas nopelnīja ie-
spēju doties uz Nacionālo bruņo-
to spēku sporta spēlēm.

Jaunsardzes meitenes no Gul-
benes 2.vidusskolas: Santa Vīks-
niņa, Linda Vīksniņa un Monta 
Krone strītbolā izcīnīja augsto 2. 
vietu, bet  jaunsargi Mikus Čer-
noglazovs, Normunds Savruckis, 
Ruslans Bogušs -  3.vietu.

Mālpilī Jaunsardzes sporta 

spēļu ietvarā norisinājās arī  atla-
se uz Baltijas karavīru sporta spē-
lēm, kas  šogad notiks Lietuvā. 
Atlases sacensībās jaunsargiem 
bija jāsacenšas virves vilkšanā, 
strītbolā, šaušanā ar pneimatikas 
ieročiem un vasaras biatlonā. Le-
jasciema un Gulbenes 2.vidus-
skolas  jaunsargu apvienotā ko-
manda uzvarēja Baltijas atlases 
sacensībās, uzvarot grūtās cīņās 
virves vilkšanā, šaušanā un va-
saras biatlonā, strītbolā tikai ve-
cākās grupas jaunsargi piekāpās 

kurzemniekiem. Jaunākās grupas 
komandā startēja:: Elizabete Gal-
vane, Jolanta Pence, Artūrs Filips 
Igaviņs, Dāvis Ende, Linards 
Černoglazovs. Vecākajā grupā: 
Ērika Jermacņe, Eva Bērziņa, 
Gustavs Galvans, Valters Groza 
un Jānis Šķirpāns.

Jaunsardzes sporta spēlēs 
uzvarētājus sveica un balvas 
pasniedza aizsardzības ministrs  
Artis Pabriks un  bijušais  
Latvijas futbola izlases kapteinis, 
Latvijas futbola federācijas pre-
zidents Kaspars Gorkšs.

Paziņojums par pārdošanā esošajiem 
pilsētas īpašumiem

Gulbenes novada pašvaldība turpina atsavināšanas 
procesu (pārdošanu) īpašumiem, kas nav nepieciešami 
pašvaldības funkciju realizēšanai.

Gulbenes novada Gulbenes pilsētā piedāvāto atsavi-
nāmo pašvaldības īpašumu saraksts un kartogrāfiskais 
materiāls pieejams www.gulbene.lv. 

Nepieciešamo informāciju par iesniedzamajiem doku-
mentiem un atsavināšanas procesu ikviens interesents 
var iegūt Gulbenes novada pašvaldības Īpašumu pārrau-
dzības nodaļā.

SIA “Alba” informē
Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību “ALBA” informē, ka 
ir saņēmusi Valsts ieņēmumu 
dienesta paziņojumu, ar kuru 
pieprasīts nekavējoties nodro-
šināt kases aparāta sistēmas 
atbilstību Ministru Kabineta 
2014.gada 11.februāra notei-
kumu Nr.95 “Noteikumi par no-
dokļu un citu maksājumu reģis-
trēšanas elektronisko ierīču un 
iekārtu tehniskajām prasībām” 
un Ministru Kabineta 2014.gada 
1.februāra noteikumu Nr.96 “No-
dokļu un citu maksājumu reģis-
trēšanas elektronisko ierīču un 
iekārtu lietošanas kārtība” prasī-
bām. 

Ņemot vērā to, ka esošā kases 
aparāta sistēma norēķinu centrā 
Rīgas ielā 36A Gulbenē neatbilst 

augstāk minēto normatīvo aktu 
prasībām, bet jaunas sistēmas 
iegāde un ieviešana uzņēmumam 
nav ekonomiski izdevīga, ir no-
lemts ar 2019.gada 1.jūniju slēgt 
norēķinu centru Rīgas ielā 36A 
Gulbenē.

Turpmāk jebkura persona 
norēķināties par SIA “ALBA” 
sniegtajiem pakalpojumiem 
varēs šādos veidos:

•internetbankā;
•veikalu “Maxima” kasēs, 

Skolas ielā 7 un Rīgas ielā 41 
Gulbenē;

•Gulbenes novada pašvaldī-
bas kasē (109.kab.) Ābeļu ielā 2 
Gulbenē;

•Gulbenes novada pašvaldī-
bas pagastu pārvalžu kasēs.

Privātmāju iedzīvotāju ie-
vērībai.

Gulbenes novada pašvaldī-
bas kasēs un veikala “Maxima” 
kasēs privātmāju iedzīvotāji va-
rēs norēķināties tikai ar iepriekš 
sagatavotiem rēķiniem. Lai SIA 
“ALBA” sagatavotu rēķinus pri-
vātmāju īpašniekiem, ūdens rādī-
jumi ir jānodod līdz katra mēneša 
10.datumam. 

Rādījumus var nodot: 
1.E-pastā: alba@gulbene.lv;
2.Tel.: +371 28011301, 

64473508
3.Klātienē Blaumaņa ielā 56a
Sagatavotu rēķinu sūtam 

e-pastā bez maksas, rēķina pie-
gāde līdz pasta kastītei 0,80 EUR 
(ar PVN).

Rēķinu var saņemt arī uz vie-
tas Blaumaņa ielā 56a bez piegā-
des maksas.

SIA “Gulbenes nami” paziņojums
No šā gada 1.jūlija Lizuma, Rankas, Lejasciema un  

Beļavas pagastā ūdenssaimniecības pakalpojumus  
nodrošinās SIA “Gulbenes nami”.

Komunistiskā genocīda
 upuru piemiņas dienas 

atceres pasākumi 14.jūnijā
Plkst.14.30 Gulbenes dzelzceļa 
stacijas laukumā pie pieminekļa 
represētajiem
Plkst.16.30 Litenes kapos Latvijas 
armijas karavīru piemiņas vietā
Plkst.18.00 „Atmiņu ugunskurs” 
Latvijas armijas karavīru nometnes 
vietā Litenē

Pasākumos piedalīsies Valsts prezidents 
Raimonds Vējonis, Aizsardzības ministrijas, 

Latvijas Nacionālo bruņoto spēku, 
zemessardzes, Gulbenes novada pašvaldības 
un politisko represēto apvienību pārstāvji.

Aicinām līdzi ņemt ziedus un svecītes!



www.gulbene.lv
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Gulbenes novada domes 2019.gada 28.februāra saistošie  
noteikumi Nr.6
“Par Gulbenes novada pašvaldībai piederoša vai piekrītoša 
neapbūvēta zemesgabala nomas maksas apmēru”

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 
2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 
“Publiskas personas zemes nomas un 
apbūves tiesības noteikumi” 31.pun-
ktu	

1.Saistošie noteikumi nosaka Gulbe-
nes novada pašvaldībai piederoša vai pie-
krītoša neapbūvēta zemesgabala nomas 
maksas apmēru.

2.Neapbūvēta zemesgabala, kas tiek 
izmantots personisko palīgsaimniecību 
vajadzībām atbilstoši likuma “Par zemes 
reformu Latvijas Republikas lauku apvi-
dos” 7. pantam ar nosacījumu, ka nom-
nieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic 
saimniecisko darbību, kurai samazinātas 
nomas maksas piemērošanas gadījumā 
atbalsts nomniekam kvalificējams kā 
komercdarbības atbalsts, nomas maksu 
nosaka: 

2.1. Gulbenes novada Beļavas pa-
gasta teritorijā atbilstoši šo noteikumu 
1.pielikumam – 2% apmērā no zemes 
kadastrālās vērtības gadā, bet ne mazāk 
kā 12 euro gadā;

2.2. 	 Gulbenes novada Stradu pa-
gasta teritorijā:

2.2.1. atbilstoši šo noteikumu 2., 3., 
4. un 5.pielikumam – 10% apmērā no 
zemes kadastrālās vērtības gadā, bet ne 
mazāk kā 12 euro gadā;

2.2.2. atbilstoši šo noteikumu 6.pieli-
kumam – 2% apmērā no zemes kadastrā-
lās vērtības gadā, bet ne mazāk kā 12 euro 
gadā;

2.3. pārējā Gulbenes novada pagas-
tu teritorijā līdz 0,3 ha – 5% apmērā no 
zemes kadastrālās vērtības gadā, bet ne 
mazāk kā 7 euro gadā;

3.Neapbūvēta zemesgabala Gulbe-
nes pilsētas teritorijā, kas nodots pagaidu 
lietošanā sakņu (ģimenes) dārza ierīkoša-
nai ar nosacījumu, ka nomnieks neapbū-
vētajā zemesgabalā neveic saimniecisko 
darbību, kurai samazinātas nomas mak-
sas piemērošanas gadījumā atbalsts nom-
niekam kvalificējams kā komercdarbības 
atbalsts nomas maksu nosaka:

3.1. līdz 400 kv.m. – 2% apmērā no 
zemes kadastrālās vērtības gadā, bet ne 
mazāk kā 7 euro gadā;

3.2. virs 400 kv.m. – 2% apmērā no 
zemes kadastrālās vērtības gadā, bet ne 
mazāk kā 12 euro gadā. 

4.Noteikumi stājas spēkā 2019.gada 
1.jūlijā. 

Gulbenes novada domes priekšsēdē-
tājs N.Audzišs

1.pielikums “Gulbenes novada Stra-
du pagasta sakņu (ģimenes) dārzu teri-
torija “Spārīte”, 2.pielikums “Gulbenes 
novada Stradu pagasta sakņu (ģimenes) 
dārzu teritorija “Šķieneri””, 3.pielikums 
“Gulbenes novada Stradu pagasta sak-
ņu (ģimenes) dārzu teritorija “Stāķi””, 
4.pielikums “Gulbenes novada Stradu 
pagasta sakņu (ģimenes) dārzu teritori-
ja “Ceļmalas””, 5.pielikums “Gulbenes 
novada Stradu pagasta sakņu (ģimenes) 
dārzu teritorija “Paliena””, 6.pielikums 
“Gulbenes novada Stradu pagasta sakņu 
(ģimenes) dārzu teritorija “Ievugrava”” 
pieejams www.gulbene.lv. 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
Projekta nepieciešamības pama-

tojums. Ministru kabineta 2018.gada 
19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas 
personas zemes nomas un apbūves tiesī-
bas noteikumi” 31.punkts nosaka, ka paš-
valdībai savos saistošajos noteikumos ir 
tiesības noteikt lielāku nomas maksu par 
pašvaldības neapbūvētajiem zemesgaba-
liem, nekā minēts šo noteikumu 30.1., 
30.2. un 30.3. apakšpunktā. 

Gadījumos, kad neapbūvētu zemes-
gabalu, kuri tiek izmantoti personisko 
palīgsaimniecību vajadzībām atbilsto-
ši likuma “Par zemes reformu Latvijas 
Republikas lauku apvidos” 7. pantam 
un kuri pilsētā nodoti pagaidu lietošanā 
sakņu (ģimenes) dārza ierīkošanai, ka-
dastrālā vērtība un iznomājamās platības 
ir nelielas, to noteiktā nomas maksa ne-
sedz administrēšanas izdevumus, līdz ar 
to nepieciešams noteikt tādu nomas mak-
sas apmēru. 

Saistošos noteikumus nepieciešams 
izdot, lai: 1) nodrošinātu sabiedrības va-
jadzības pēc Gulbenes novada pašvaldī-
bas valdījumā un īpašumā esošas zemes 
nomas tiesību izmantošanas; 2) noteikt 
lielāku nomas maksas apmēru, vienlai-
kus nosakot minimālo nomas maksas 
apmēru, ņemot vērā atbilstību neatkarīga 
vērtētāja noteiktajai tirgus nomas maksai.

Īss projekta satura izklāsts. Sais-
tošie noteikumi nosaka kārtību, kādā 
nosaka neapbūvētu pašvaldības zemes-
gabalu nomas maksas apmēru, sabalan-

sējot sabiedrības vajadzības pēc zemes 
izmantošanas un  pašvaldības pienākumu 
racionāli un lietderīgi apsaimniekot tās 
nekustamo mantu.

Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu. Sais-
tošo noteikumu projekts paredz iekasēt 
zemes nomas maksu, kuras apmērs tiek 
noteikts, ņemot vērā atbilstību neatkarīga 
vērtētāja noteiktajai tirgus nomas maksai 
un administrēšanai nepieciešamo līdzekļu 
apjomam. Līdz ar to saistošo noteikumu 
izpildei tiek prognozēta pozitīva ietekme 
uz pašvaldības budžeta ienākumu sadaļu. 
Saistošo noteikumu izpildes nodrošinā-
šanai nav nepieciešams veidot jaunas 
pašvaldības institūcijas, darbvietas vai 
paplašināt esošo institūciju kompetenci.

Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz sabiedrību (mērķgrupām) 
un uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā. Sabiedrības mērķgrupas, uz 
kurām attiecināms saistošo noteikumu 
tiesiskais regulējums, ir fiziskas perso-
nas, kuras novada administratīvajā terito-
rijā savu vajadzību nodrošināšanai vēlas 
nomāt pašvaldībai piederošu vai piekrīto-
šu neapbūvētu zemesgabalu.

Informācija par administratīva-
jām procedūrām. Privātpersonai, ja tā 
vēlas nomāt pašvaldībai piederošu vai 
piekrītošu neapbūvētu zemesgabalu, ar 
iesniegumu jāvēršas Gulbenes novada 
pašvaldībā, Ābeļu ielā 2, Gulbenē, Gul-
benes novadā vai attiecīgajā Gulbenes 
novada pašvaldības pagasta vai pilsētas 
pārvaldē. 

Saistošo noteikumu izdošanas ne-
radīs papildus slogu administratīvajām 
procedūrām. Kontroli par saistošo notei-
kumu izpildi veic Gulbenes novada paš-
valdības Īpašumu pārraudzības nodaļa.

Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām. Konsultācijas ar 
privātpersonām nav notikušas. Pēc sais-
tošo noteikumu projekta un tam pievie-
notā paskaidrojuma raksta izskatīšanas 
Tautsaimniecības komitejas un Finanšu 
komitejas sēdēs un publicēšanas pašval-
dības mājas lapā internetā www.gulbene.
lv, saņemto sabiedrības pārstāvju izteikto 
priekšlikumu vai iebildumu apkopošanas, 
būtiskākos no tiem, izvērtējot lietderības 
apsvērumus, paredzēts iekļaut saistošajos 
noteikumos.  

Gulbenes novada domes 2019.gada 25.aprīļa saistošie noteikumi Nr.10
“Grozījumi Gulbenes novada domes 2016.gada 28.jūlija saistošajos 
noteikumos Nr.17 “Par ēdināšanas maksas atvieglojumiem””

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, Iz-
glītības likuma 17.panta trešās daļas 
11.punktu

Izdarīt Gulbenes novada domes 
2016.gada 28.jūlija saistošajos notei-
kumos Nr.17 “Par ēdināšanas maksas 
atvieglojumiem” (turpmāk – saistošie 
noteikumi) šādus grozījumus:

1. izteikt 5.puntu šādā redakcijā:
“5. Ģimenei ar trim vai vairāk bēr-

niem, kuri apmeklē kādu no Gulbenes 
novada pirmsskolas izglītības iestādēm 
un uzturas tajā diennakti, tiek piešķirts 
ēdināšanas maksas atvieglojums 50% 
apmērā mēnesī par katru bērnu.”;

2. papildināt saistošos noteikumus 

ar 5.1 punktu un izteikt to šādā redak-
cijā:

“5.1 Obligātā skolas vecuma bēr-
niem, kuri mācās Gulbenes novada 
vispārējās izglītības iestādē un dzīvo 
internātā, tiek piešķirts ēdināšanas 
maksas atvieglojums par brokastīm, 
launagu un vakariņām 100% apmērā.”;

3. Izteikt 6.punktu šādā redakcijā:
“6. Ēdināšanas maksas atvieglo-

jums Noteikumu 4.1., 4.4., 4.5., 5.pun-
ktā minētajiem izglītojamajiem tiek 
piešķirts, pamatojoties uz izglītības 
iestādes direktoram vai vadītājam ad-
resētu vecāku vai aizbildņu iesniegu-
mu.”;

4. Izslēgt 7., 8., 9.punktu.

5. Saistošie noteikumi stājas spēkā 
2019.gada 1.septembrī

Gulbenes novada domes priekšsē-
dētājs N.Audzišs

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Projekta nepieciešamības pama-

tojums. Nav.
Īss projekta satura izklāsts. Nav. 
Informācija par plānoto projek-

ta ietekmi uz pašvaldības budžetu. 
Aptuvenā prognozējamā ietekme uz 
Gulbenes novada pašvaldības budžetu 
ir 25 000 EUR.

Informācija par plānoto projek-
ta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā. Nav paredza-
ma.

Gulbenes novada domes 2019.gada 30.maija 
saistošie noteikumi Nr.11 
“Grozījumi Gulbenes novada domes 2013.gada 
31.oktobra saistošajos noteikumos Nr.25 
“Gulbenes novada pašvaldības nolikums”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 
1.punktu un 24.pantu 

1. IZDARĪT Gulbenes novada do-
mes 2013.gada 31.oktobra saistošajos 
noteikumos Nr.25 “Gulbenes novada 
pašvaldības nolikums” šādus grozīju-
mus:

1.1.	 izteikt 7.punkta trešo teiku-
mu šādā redakcijā:

“Pašvaldības administrācijas 
struktūrvienības darbojas, pamatojo-
ties uz pašvaldības administrācijas no-
likumu un pašvaldības izpilddirektora 
vietnieka (administrācijas vadītāja) 
apstiprinātiem pašvaldības administrā-
cijas struktūrvienību nolikumiem.”;

1.2. 	 izteikt II nodaļas nosauku-
mu šādā redakcijā:

“II. DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA, 
PRIEKŠSĒDĒTĀJA VIETNIEKA, 
PAŠVALDĪBAS IZPILDDIREKTO-
RA, PAŠVALDĪBAS IZPILDDIREK-
TORA VIETNIEKA UN IESTĀŽU 
VADĪTĀJU PILNVARAS”;

1.3.	 izteikt 16.punktu šādā re-
dakcijā:

“16. Pašvaldības izpilddirektors 
šajā nolikumā noteiktajā kārtībā ir at-
bildīgs par pašvaldības iestāžu darbu. 
Pašvaldības izpilddirektors:

16.1. ir pakļauts domes priekšsē-
dētājam un viņa vietniekiem;

16.2. organizē domes lēmumu iz-
pildi un ir tiesīgs iesniegt priekšliku-
mus domes pastāvīgajās komitejās;

16.3. organizē teritorijas attīstības 
programmas, teritorijas plānojuma, 
gada un publiskā pārskata, kā arī bu-
džeta projektu izstrādi;

16.4. iesniedz domes priekšsēdē-
tājam priekšlikumus par iestāžu un 
kapitālsabiedrību izveidošanu, reorga-
nizāciju vai likvidēšanu;

16.5. iesniedz domes priekšsēdētā-
jam priekšlikumus par iestāžu neliku-
mīgu un nelietderīgu lēmumu atcelša-
nu; 

16.6. ierosina domei iecelt amatā 
vai atbrīvot no amata iestāžu vadītājus;

16.7. slēdz darba līgumus ar 
pakļautībā esošo iestāžu vadītājiem, kā 
arī izdod saistošus rīkojumus; 

16.8. saskaņo pakļautībā esošo ies-
tāžu darbinieku amatu sarakstus;

16.9. izsniedz licences, atļaujas, 
rakstiskus saskaņojumus un piekriša-
nas komercdarbības veikšanai pašval-
dības administratīvajā teritorijā domes 
normatīvajos aktos noteiktos gadīju-
mos;

16.10. izsniedz atļaujas vai saska-
ņo publiska pasākuma rīkošanu (tai 
skaitā sapulces, piketi un gājieni) un 
saskaņo pirotehnisko izstrādājumu de-
monstrēšanas plānu un programmu;

16.11. atver un slēdz kontus kredī-
tiestādēs;

16.12. domes apstiprinātā budžeta 
ietvaros rīkojas ar pašvaldības finanšu 
resursiem, veic citus saimnieciskus da-
rījumus ar juridiskajām un fiziskajām 
personām. Dod atļauju atsavināt un 
norakstīt pašvaldības kustamo mantu 
ar atlikušo vērtību līdz 1500,00 euro;

16.13. slēdz līgumus apstiprinātā 
budžeta ietvaros, izdod pilnvaras paš-
valdības administrācijas darbiniekiem 
un iestāžu vadītājiem saimniecisko 
jautājumu risināšanai;

16.14. vada un atbild par pašvaldī-
bas administrācijas darbu pašvaldības 
izpilddirektora vietnieka prombūtnes 
laikā;

16.15. veic citus pienākumus sa-
skaņā ar domes lēmumiem, domes 
priekšsēdētāja un viņa vietnieku rīko-
jumiem.”

1.4. 	 papildināt saistošos noteiku-
mus ar 16.1 punktu šādā redakcijā:

“16.1 Pašvaldības izpilddirekto-
ram ir viens vietnieks. Pašvaldības iz-
pilddirektora vietnieks ir tieši pakļauts 
pašvaldības izpilddirektoram. Pēc 
domes priekšsēdētāja priekšlikuma 
pašvaldības izpilddirektora vietnieku 
ieceļ amatā pašvaldības dome. Darba 
līgumu ar pašvaldības izpilddirekto-
ra vietnieku pašvaldības vārdā slēdz 
pašvaldības izpilddirektors. Pašvaldī-
bas izpilddirektora vietnieku no amata 
Darba likumā noteiktajos gadījumos 

un kārtībā atbrīvo dome.”;
1.5.	 papildināt saistošos noteiku-

mus ar 16.2 punktu šādā redakcijā:
“16.2 Pašvaldības izpilddirektora 

vietnieks:
16.2 1. pilda pašvaldības izpilddi-

rektora pienākumus un realizē tā tiesī-
bas pašvaldības izpilddirektora prom-
būtnes laikā vai viņa uzdevumā;

16.2 2. vada un atbild par pašvaldī-
bas administrācijas darbu, nodrošinot 
tās funkciju un uzdevumu izpildi;

16.2 3. apstiprina pašvaldības ad-
ministrācijas darbinieku amatu saraks-
tu, saskaņojot to ar pašvaldības izpild-
direktoru un domes priekšsēdētāju;

16.2 4. pieņem darbā, atbrīvo no 
darba domes administrācijas darbi-
niekus, apstiprina darbinieku amatu 
aprakstus, kā arī realizē citus darba 
devēja pienākumus un tiesības norma-
tīvajos aktos noteiktajā kārtībā;

16.2 5. apstiprina pašvaldības ad-
ministrācijas struktūrvienību (nodaļu) 
nolikumus un izdod citus iekšējos nor-
matīvos dokumentus;

16.2 6. nosaka pašvaldības admi-
nistrācijas darba laiku, saskaņojot to ar 
domes priekšsēdētāju;

16.2 7. organizē pašvaldības ad-
ministrācijas funkciju veikšanai nepie-
ciešamo ieņēmumu-izdevumu tāmju 
izstrādāšanu; 

16.2 8. slēdz privāttiesiskos līgu-
mus, kas nepieciešami, lai nodrošinātu 
pašvaldības administrācijas darbību, 
apstiprinātā budžeta ietvaros, izdod 
pilnvaras pašvaldības administrācijas 
darbiniekiem saimniecisko jautājumu 
risināšanai; 

16.2 9. organizē, vada un kontrolē 
domes lēmumu izpildi savas kompe-
tences ietvaros;

16.2 10. ir tiesīgs pašvaldības ad-
ministrācijas ikdienas funkciju veikša-
nai izveidot un likvidēt darba grupas;

16.2 11. organizē iedzīvotāju pie-
ņemšanu un atbilstoši savai kompeten-
cei izskata iesniegumus un sūdzības; 

16.2 12. atbild par informācijas ap-
riti starp pašvaldības administrāciju un 
citām pašvaldības institūcijām;

16.2 13. veic citus pienākumus 
saskaņā ar domes lēmumiem, domes 
priekšsēdētāja, domes priekšsēdētāja 
vietnieka un pašvaldības izpilddirekto-
ra rīkojumiem.”;

1.6.	 papildināt 19.punktu aiz 
vārda “izpilddirektors” ar vārdiem “iz-
pilddirektora vietnieks”;

1.7. 	 papildināt 38.punktu aiz 
vārda “izpilddirektoru” ar vārdiem 
“vai izpilddirektora vietnieku”;

1.8. 	 izteikt 47.punkta pirmo tei-
kumu šādā redakcijā:

“Līgumus pašvaldības vārdā slēdz 
domes priekšsēdētājs, domes priekšsē-
dētāja vietnieks, pašvaldības izpilddi-
rektors vai pašvaldības izpilddirektora 
vietnieks (laikā, kad pilda pašvaldības 
izpilddirektora pienākumus), vai arī 
cita amatpersona uz domes lēmuma 
vai domes priekšsēdētāja rīkojuma, vai 
pilnvaras pamata.”;

1.9.	 izteikt 48.4.apakšpunktu 
šādā redakcijā:

 “48.4. nolikuma 50.punktā minē-
tos līgumus gadījumos, kad pašvaldī-
bas izpilddirektors, ievērojot likuma 
„Par interešu konflikta novēršanu 
valsts amatpersonu darbībā”  noteiku-
mus un ētisku apsvērumu dēļ, tos nevar 
parakstīt.”;

1.10.	 izteikt 50.punktu šādā re-
dakcijā:

“50. Pašvaldības izpilddirektors 
domes vārdā paraksta:

50.1. darba līgumus ar pašvaldības 
izpilddirektora vietnieku un pakļautībā 
esošo pašvaldības iestāžu vadītājiem;

50.2. uzņēmuma un citus privāttie-
siskos līgumus (pirkuma līgumi, būv-
darbu līgumi, līgumi par pakalpojumu 
sniegšanu, piegādes līgumi, patapinā-
juma līgumi, iepirkuma līgumi) paš-
valdības apstiprinātā budžeta izdevu-
mu tāmes ietvaros.”;

1.11. 	papildināt saistošos noteiku-
mus ar 50.1 punktu šādā redakcijā:

“50.1 Pašvaldības izpilddirektora 
vietnieks ir tiesīgs parakstīt:

50.11. privāttiesiskos līgumus, kas 

nepieciešami, lai nodrošinātu pašvaldī-
bas administrācijas darbību, apstipri-
nātā budžeta ietvaros;

50.12. nolikuma 50.punktā minē-
tos līgumus pašvaldības izpilddirektora 
prombūtnes laikā.”

1.12. 	izteikt 56.punkta otro teiku-
mu šādā redakcijā:

“Domes sēdēs jāpiedalās pašval-
dības izpilddirektoram un pašvaldības 
izpilddirektora vietniekam, pašvaldī-
bas administrācijas nodaļu vadītājiem, 
pašvaldības izpilddirektora vai pašval-
dības izpilddirektora vietnieka norīko-
tam pašvaldības juristam.”;

1.13.	 izteikt 86.punkta pirmo tei-
kumu šādā redakcijā:

“Domes priekšsēdētājs, priekšsē-
dētāja vietnieks, pašvaldības izpilddi-
rektors un pašvaldības izpilddirektora 
vietnieks pieņem iedzīvotājus saskaņā 
ar domes priekšsēdētāja apstiprinātu 
apmeklētāju pieņemšanas sarakstu, 
par ko informācija izliekama uz infor-
mācijas stenda un publicējama domes 

interneta mājas lapā www.gulbene.lv.”.
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 

2019.gada 10.jūnijā.
Gulbenes novada domes priekšsē-

dētājs N.Audzišs
PASKAIDROJUMA RAKSTS
Projekta nepieciešamības pama-

tojums. Atbilstoši likuma “Par pašval-
dībām” 24.panta pirmajai daļai pašval-
dības nolikums ir saistošie noteikumi, 
kas nosaka pašvaldības pārvaldes orga-
nizāciju, lēmumu pieņemšanas kārtību, 
iedzīvotāju tiesības un pienākumus 
vietējā pārvaldē, kā arī citus pašvaldī-
bas darba organizācijas jautājumus.

Saistošie noteikumi nepieciešami, 
lai veiktu izmaiņas Gulbenes novada 
pašvaldības institucionālajā struktūrā, 
izveidojot jaunu amatu – pašvaldības 
izpilddirektora vietnieks, un nosakot 
pašvaldības izpilddirektora un pašval-
dības izpilddirektora vietnieka kompe-
tenču sadalījumu.

Īss projekta satura izklāsts. Sais-
tošajos noteikumos tiek veiktas izmai-

ņas Gulbenes novada pašvaldības insti-
tucionālajā struktūrā, precizēta domes 
priekšsēdētaja un pašvaldības izpilddi-
rektora kompetence līgumu slēgšanas 
jautājumos, un noteikta pašvaldības 
izpilddirektora vietnieka  kompetence.

Informācija par plānoto projek-
ta ietekmi uz pašvaldības budžetu. 
Neietekmē.

Informācija par plānoto projek-
ta ietekmi uz sabiedrību (mērķgru-
pām) un uzņēmējdarbības vidi paš-
valdības teritorijā. Neietekmē.

Informācija par administratīva-
jām procedūrām. Personas saistošo 
noteikumu piemērošanas jautājumos 
var vērsties Gulbenes novada pašvaldī-
bas administrācijā.

Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām. Konsultācijas nav 
notikušas. 

Saistošo noteikumu projekts un 
tam pievienotais paskaidrojuma raksts 
publicēts pašvaldības mājas lapā inter-
netā www.gulbene.lv.
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Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks

Dzimtsarakstu nodaļā
Vita Elsiņa, 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Pašvaldības policija no 
2019.gada 7.maija līdz 2019.
gada 30.maijam sastādīja 9 ad-
ministratīvo pārkāpumu pro-
tokolus.

Septiņos gadījumos Pašval-
dības policijas darbinieki sastā-
dīja administratīvā pārkāpuma 
protokolu par alkohola lietošanu 
sabiedriskā vietā, vai atrašanos 
sabiedriskā vietā tādā reibuma 
stāvoklī, kas aizskar cilvēka cie-
ņu, vienā gadījumā – par smēķē-
šanas ierobežojumu neievēroša-
nu, ja to izdarījis nepilngadīgais, 
kā arī vienā gadījumā par Gulbe-
nes novada saistošo noteikumu 
Nr.10 “Par administratīvo atbil-
dību Gulbenes novada pašvaldī-
bas administratīvajā teritorijā” 
neievērošanu. Pamatojoties uz 
likumā “Par policiju” un Latvi-
jas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksā noteiktajām tiesībām 
aizturēt personas, Pašvaldības 
policija aizturēja un dzīvesvietā 

nogādāja 15, savukārt atskurb-
tuvē - 5 personas, kuras alkohola 
lietošanas rezultātā zaudējušas 
spēju patstāvīgi pārvietoties vai 
orientēties vai var nodarīt kaitē-
jumu apkārtējiem vai pašas sev. 
Vēl sastādīti 8 administratīvā 
pārkāpuma protokoli – lēmumi 
par apstāšanās un stāvēšanas no-
teikumu pārkāpšanu (bez vadītā-
ja klātbūtnes).

Iepriekš norādītajā laika pos-
mā Pašvaldības policija kopumā 
saņēmusi 80 izsaukumus.

Gulbenes novada Pašvaldības 
policija atgādina, ka par jebkuru 
sabiedriskās kārtības pārkāpumu 
vai personas tiesību un brīvību 
apdraudējumu Jūs variet ziņot 
zvanot pa tālruni 29297818. 
Darba laiks pirmdienās, otr-
dienās, trešdienās, ceturtdienās 
no plkst.08.00 līdz plkst.22.00, 
piektdienās, sestdienās un svēt-
dienās Pašvaldības policija strādā 
arī nakts stundās no plkst.08.00 
līdz plkst.05.00. Ārpus Pašvaldī-
bas policijas darba laika var zva-
nīt Valsts policijai uz tālruni 110.

2019.gada maija mēnesī re-
ģistrēti 15 jaundzimušie, sastā-
dīti 19 miršanas reģistri, 4 pāri 
reģistrējuši laulību.

Dzimšanas apliecības saņē-
muši 6 zēni un 9 meitenes. Puisī-
ši nosaukti šādos vārdos: Kristers 
(2x), Niks, Miks, Kārlis, Alekss. 
Meitenītēm dāvināti vārdi:  
Melānija (2x), Enija, Lauma, 
Alise, Amēlija, Keita, Lilija,  
Renāte.

10 jaundzimušo vecāki sastāv 
laulībā, 6 bērniem atzīta paterni-
tāte. 4 bērni māmiņām ir pirmie, 
4 – otrie, 4 – trešie, 2 – ceturtie, 
1 – piektais. Visvairāk jaundzi-
mušo deklarēts Gulbenē (5) un 
Stradu pagastā (3). Beļavas pa-

gastā deklarēti 2 jaundzimušie, 
bet Jaungulbenes, Lizuma, Ran-
kas un Tirzas pagastā katrā pa 1 
jaundzimušajam.

Maijā reģistrēti 19 aizsaulē 
aizgājuši iedzīvotāji. Miruši  11 
vīrieši vecumā no 50 līdz 79 ga-
diem un 8 sievietes vecumā no 
42 līdz 93 gadiem. Reģistrēti 
miruši 6 iedzīvotāji no Gulbenes 
pilsētas, 4 no Lizuma pagasta, 3 
no Lejasciema pagasta, pa 2 no 
Beļavas un Stradu pagasta, kā arī 
pa 1 no Galgauskas un Jaungul-
benes pagasta.

No maija 4 laulībām 1 reģis-
trēta svinīgi ceremoniju zālē, 2 
lietišķi darba kabinetā, bet 1 ār-
pus telpām – Rankas muižā. Lau-
lības slēdzēju vecums ir no 22 
līdz 48 gadiem, 6 personas lau-
lājušās pirmo reizi, 2 – otro reizi. 

Nekustamā īpašuma izsoles
Gulbenes novada pašvaldī-

ba rīko pirmo atklāto mutisko 
izsoli ar augšupejošu soli ne-
kustamajam īpašumam:

- Viestura iela 9A – 4, Gul-
bene, Gulbenes novads, ka-
dastra numurs 5001 900 0910, 
kas sastāv no vienistabas dzīvok-
ļa, 37,5 m2 platībā, un pie tā pie-
derošām kopīpašuma 384/2085 
domājamām daļām no dzīvoja-
mās mājas (būves kadastra ap-
zīmējums 5001 009 0250 001), 
384/2085 domājamām daļām 
no šķūņa (būves kadastra apzī-
mējums 5001 009 0250 002), 
384/2085 domājamām daļām no 
zemes (zemes vienības kadastra 
apzīmējums 5001 009 0250). Iz-
solāmās mantas nosacītā cena ir 
1150 EUR, nodrošinājums ir 115 
EUR. Izsole notiks 2019.gada 

9.jūlijā plkst.10.00 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem.

- “Šķieneri 6” – 8, Stradu 
pagasts, Gulbenes novads, ka-
dastra numurs 5090 900 0328, 
kas sastāv no divistabu dzīvokļa, 
54,0 m2 platībā, un pie tā piede-
rošām kopīpašuma 512/10607 
domājamām daļām no dzīvoja-
mās mājas (būves kadastra ap-
zīmējums 5090 002 0034 021). 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir 1900 EUR, nodrošinājums ir 
190 EUR. Izsole notiks 2019.
gada 9.jūlijā plkst.10.20 Gulbe-
nes novada pašvaldībā Ābeļu ielā 

2, Gulbenē, 323.kab. Pirmpirku-
ma tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem.

Iepazīties ar izsoļu noteiku-
miem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta-
jiem dokumentiem var Gulbe-
nes novada pašvaldībā, Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, 323.kab., katru 
darba dienu no plkst.9.00 līdz 
16.00, līdz 2019.gada 5.jūlijam 
plkst.15.00. Šajā pašā laikā ir ap-
skatāmi izsolāmie īpašumi.

Nodrošinājums iemaksājams 
pirms pieteikuma iesniegšanas 
par piedalīšanos izsolē Gulbe-
nes novada pašvaldības kontā 
LV81UNLA0050019845884, 
AS „SEB banka”, reģistrācijas 
Nr.90009116327.

Sākas pieteikšanās mācībām  
pieaugušajiem gandrīz 800 programmās
Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

27. maijā atklāta ceturtā 
pieteikšanās kārta Eiropas Sa-
vienības (ES) fondu pieaugušo 
izglītības projektā “Nodar-
bināto personu profesionālās 
kompetences pilnveide”. Mācī-
bām var pieteikties strādājoši un 
pašnodarbināti iedzīvotāji vecu-
mā no 25 gadiem līdz neierobe-
žotam vecumam, tostarp jaunie 
vecāki bērna kopšanas atvaļinā-
jumā, saglabājot darba attiecības, 
un strādājoši pensionāri. Ikviens 
strādājošais mācīties šajā projek-
tā var vienu reizi. Pieteikšanās 
līdz 28.jūnijam.  

Projektu īsteno  īsteno Valsts 
izglītības attīstības aģentūra 
(VIAA). Šogad piedāvāto prog-
rammu skaits, salīdzinot ar 2018. 
gadu, ir pieaudzis teju divkārt - ir 
iespēja izvēlēties no gandrīz 800 
izglītības programmām. Pieteik-

šanos pirmoreiz to var izdarīt 
tiešsaistē www.macibaspieaugu-
sajiem.lv. 

Mācību iespējas Gulbenes 
novadā:

•mācību centrā BUTS Sar-
mīte Deksne, t. 64471066, 
27898038, epasts: gulbene@
buts.lv. Apmācību programma 
www.buts.lv; 

•SIA mācību centrā AUS-
TRUMVIDZEME Aija Kalēja, 
t. 29462624, 64471286,  epasts: 
info@austrumvidzeme.lv. Ap-
mācību programma www.aus-
trumvidzeme.lv.

•NVA karjeras konsultan-

tes: 22-29 gadus veciem cilvē-
kiem Iveta Bružāne, t.25685831, 
epasts: Iveta.Bruzane@nva.gov.
lv; 29+ veciem cilvēkiem Vineta 
Nikandrova, t. 25685285, epasts: 
Vineta.Nikandrova@nva.gov.lv;

•Ogres tehnikums Baiba Lie-
piņa, t. 29996675, e-pasts: baiba.
liepina@ovt.lv; http://www.ovt.
lv/muzizglitiba/projekti. 

Vairāk informācijas: Ani-
ta Birzniece, t. 64497725, 
26698096,  epasts: anita.birznie-
ce@gulbene.lv.

Viss par projektu www.maci-
baspieaugusajiem.lv. 

Aicina interesentus pieteikties aktivitātēm
Daiga Gargurne un Sintija 
Bogotā

Izsludināta pieteikšanās 
starptautiskās tūrisma sa-
darbības projekta „Tūrisma 
attīstība no tradīcijām līdz 
mūsdienīgam biznesam” akti-
vitātēm. Aicinām interesentus 
pieteikties aktivitātēm, kuras tiek 
plānotas starptautiskās sadarbī-
bas projekta „Tūrisma attīstība 
no tradīcijām līdz mūsdieanīgam 
biznesam” (Projekta Nr. 18-00-
A19.333-000012) ietvaros, kurš 
tiek realizēts ar Eiropas lauk-
saimniecības fonda lauku attīs-
tībai (ELFLA) Latvijas lauku at-
tīstības programmas 2014.-2020.
gadam apakšpasākuma „Starpte-
ritoriālā un starpvalstu sadarbī-
ba” atbalstu. 

Projekta mērķis ir veicināt 
tūrisma uzņēmējdarbības piln-
veidošanu partneru teritorijās, 
radīt jaunus inovatīvus tūrisma 
produktus un pakalpojumus. 

Lūdzam, pieteikties sūtot pie-
teikumu ar motivācijas aprakstu 
uz e-pastu sateka@sateka.lv, līdz 
iepriekš norādītajiem termiņiem. 
Vairāk informācijas par plāno-
tajām aktivitātēm var saņemt, 
rakstot uz sateka@sateka.lv vai 
zvanot - tel.nr. +371 26330257.

Kā arī aicinām brīvprātīgos 

 

Plānotās 
aktivitātes 

Tēma Norises laiks Norises vieta Pieteikšanās 
termiņi  

Meistarklases. 
Pieredzes apmaiņas 
darbnīca. 

Atvērtās 
saimniecības. Eko 
saimniecības. 

2019.gada 18.-
21.jūnijs 

Latvija, 
Gulbenes 
novads 

Līdz 10.06.2019. 

Meistarklases. 
Pieredzes apmaiņas 
darbnīca. 

Zāļu ievākšana, 
Zāļu 
saimniecības. 

2019.gada 9.-10. 
jūlijs 

Lietuva,  

Mažeiķi 

Līdz 01.07.2019. 

Meistarklases. 
Pieredzes apmaiņas 
darbnīcas. 

Tradicionāls 
ēdiens. Medus. 
Siers. Lauku 
saimniecības. 

2019.gada 27.-
30.augusts 

Moldova Līdz 01.07.2019. 

Meistarklases. 
Pieredzes apmaiņas 
darbnīcas. 

Kompleksie 
tūrisma 
risinājumi. 

2019.gada 18.-
20.septembris 

Latvija, 

Liepāja rajona 
partnerības 
teritorijā 

Līdz 09.09.2019. 

Meistarklases. 
Pieredzes apmaiņas 
darbnīcas. 

Kulinārija un 
viesu mājas. 

2019.gada 9.-
11.oktobris 

Gruzija, 

Kazbegi 

Līdz 01.09.2019.  

Lietuvas 
starptautiskais 
biznesa forums 

Tūrisma attīstība. 2019.gada 13.-
14.novembris 

Lietuva, 

Mažeiķi 

Līdz 01.11.2019. 

 

 

 

iesaistīties pieredzes apmaiņas 
brauciena un meistarklašu ie-
viešanā Gulbenes novada teri-
torijā no šī gada 18.jūnija līdz 
21.jūnijam. Projekta aktivitātēs 
piedalīsies sadarbības partneri 
ne tikai no Latvijas, bet arī no 

Lietuvas, Moldovas un Gruzijas. 
Interesentus, lūdzam, pieteikties, 
sūtot, e-pastu – sateka@sateka.
lv! Par pasākuma norises plānu 
un veicamajiem pienākumiem, 
informēsim individuāli. 

Pieteikšanās „Sēņu ceļa” 
darbnīcai
Daiga Gargurne un Sintija 
Bogotā

Laika posmā no šā gada 
2.jūlija līdz 5.jūlijam norisinā-
sies starptautiskā sadarbības  
projekta „Sēņu ceļš” (projek-
ta Nr.18-00-A019.333-000014) 
aktivitāte -  ceļojošā darbnīca 
„Meža resursu potenciāls vie-
tējā teritorijā”. Šajā darbnīcā 
tiek plānotas dažādas aktivitātes, 
kas saistītas ar augu atpazīšanu 
mežā, saimniekošanu aizsargā-
jamajās teritorijās, mežā savākto 
slotiņu izmantošanu pirtī, kā arī 
meistarklase meža velšu gata-
vošanā. Darbnīcas notiks gan 
Gulbenes novada teritorijā, gan 

arī sadarbības projekta partneru 
teritorijās - Daugavpils, Ropažu 
un Strenču novados.

Aicinām interesentus pieteik-
ties dalībai ceļojošajā darbnīcā 
līdz 15.06.2019., sūtot pieteiku-
mu uz e-pastu – sateka@sateka.
lv! Papildus informāciju var sa-
ņemt sūtot e-pastu sateka@sa-
teka.lv vai zvanot – tel.nr. +371 
26330257 

Projekts tiek realizēts ar Ei-
ropas lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) Latvi-
jas lauku attīstības programmas 
2014.-2020.gadam apakšpasāku-
ma „Starpteritoriālā un starpvals-
tu sadarbība” atbalstu. 

Atjauno ģimnāzijas ēkas piebūves telpas
Vita Lāčkāja, 
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas 
vecākā projektu vadītāja

Būvuzņēmējs SIA “Akvi-
lons Z” ir pabeidzis Gulbenes 
novada valsts ģimnāzijas vēs-
turiskās ēkas piebūves telpu 

atjaunošanu, tajā skaitā grīdu, 
sienu un griestu atjaunošanu, 
durvju nomaiņu, kā arī iekšējo 
inženiertīklu pārbūvi. Šobrīd 
norisinās mēbeļu un informācijas 
un komunikāciju tehnoloģiju plā-
nošana un iepirkumu veikšana šī 
korpusa aprīkošanai. Līdz jaunā 

mācību gada sākumam tiks pa-
beigta iekšējo inženiertīklu pār-
būve visā ģimnāzijas ēkas vēstu-
riskajā daļā. 

Vienlaikus pabeigta pārējās 
vēsturiskās daļas mācību telpu 
pārbūves projektēšana un tuvā-
kajā laikā plānots izsludināt ie-

pirkumu par būvniecības darbu 
veikšanu.

Projekta Nr.8.1.2.0/17/I/013 
kopējās izmaksas plānotas 5 081 
703,40 EUR apmērā. Attiecināmās 
izmaksas 4 736 985,44 EUR, no tām 
ERAF finansējums 3 029 878,00 

EUR jeb 63,962155681 %, valsts 
budžeta finansējums 426 776,86 
EUR jeb 9,0094611%, pašvaldības 
finansējums 1 280 330,58 EUR jeb 
27,0283832%. Neattiecināmās iz-
maksas – 344 717,96 EUR (pašval-
dības budžeta finansējums).  
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STRADU PAGASTĀ
Skautu un gaidu vienība gaida 

jaunus dalībniekus

JAUNGULBENES PAGASTĀ
“Pirts būvniecības” apmācībās

Daiga Gargurne un Sintija 
Bogotā

Jaungulbenē, viesu namā 
„Klintis” norisinājās kārtējās 
apmācības LEADER starp-
valstu sadarbības projektā - 
„Dabas spēks un pirts tradīci-
jas - sev, ģimenei un biznesam!” 
Jelgavas, Ozolnieku, Daugav-
pils, Ilūkstes un Gulbenes no-
vada iedzīvotājiem. Apmācībās 
piedalīties tika aicināti interesen-

ti, kuriem aktuāla bija pirts būv-
niecības tēma. Starptautisko pirts 
sacensību dalībnieks un tiesnesis 
Jānis Pavlovičs stāstīja par pirts 
telpu izplānošanu, piemērotākās 
krāsns un akmeņu izvēli, kā arī 
par dažādu potenciālo klientu 
uzrunāšanu un atbilstošāko pirts 
procedūru piedāvājumu. 

Savukārt lektors no Lietuvas 
Vaidotas Gikys dalībniekus ie-
pazīstināja ar Lietuvai raksturīgo 

vilnas pirti un tās vēsturi, tradī-
cijām, būvniecību un kurināšanu. 
Lietuvā Vaidotas apsaimnieko 
ūdensdzirnavas, kas pēc senām 
tradīcijām kārš vilnu un pārstrā-
dā to vilnas materiālā vai dzijā. 

Nākamajā apmācību die-
nā dalībnieki paši varēja apgūt 
cepures filcēšanas pamatus un 
mājup doties ar pašu filcētu pirts 
cepuri.

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

GALGAUSKAS PAGASTĀ
Izzinoša ekspedīcija pulcē interesentus

Inese Kalēja, 
Gulbenes novada bibliotēka

11. maijā Gulbenes novada 
bibliotēkas organizētajā ekspe-
dīcijā pētīt Galgauskas pagasta 
vēstures un dabas mantojumu 
kopā ar Nacionālā kultūras 
mantojuma pārvaldes Vidze-
mes reģionālās nodaļas Valsts 
inspektori Sarmīti Dunduri de-
vās 30 ekspedīcijas dalībnieki.

Pirmo apskatījām Galgaus-
kas muižu. Raugoties senajos 
attēlos, mēģinājām atrast agrākās 
muižas ēkas, saprast, kur atradu-
sies klēts, kalte, smēde un citas 
ēkas.  

Tālāk devāmies apskatīt se-
nos pieminekļus Galgauskas 
kapos, uzklausot arī pa kādam 
spoku stāstam. Apbrīnojuši mā-
zeraino priedi, tālāk gājām uz 
Galgauskas dzirnavu HES, kur, 
mazliet atpūtušies, šķērsojām 
Tirzas upi un pa meža ceļu nonā-
cām Sv. Jāņa Kristītāja pareizti-

cīgo baznīcā. Drosmīgākie devās 
lejā līdz upei, kur šķērsoja upi 
pa tiltiņu, kas drīzāk atgādināja 
piedzīvojumu filmās redzētos. 
Ekspedīcijas noslēgumā pie baz-
nīcas, cienājoties ar maizītēm un 
kafiju, apspriedām redzēto.

Paldies Sarmītei Dundurei un 
Galgauskas pagasta bibliotēkas 
vadītājai Dzidrai Matīsai par in-
teresantajiem stāstiem. 

Šī bija otrā ekspedīcija Valsts 

Kultūrkapitāla fonda atbalstītā 
projekta “Izzinošas ekspedīci-
jas Gulbenes novadā” ietvaros. 
Aicinām pievienoties nākamajā 
ekspedīcijā, kas notiks 13. jūni-
jā. Dosimies pētīt kultūrvēsturis-
kās vietas Litenes pagastā kopā 
ar novadpētniecības entuziastu, 
vairāku grāmatu par Liteni auto-
ru Jāni Zvaigzni. Informācija un 
pieteikšanās pa tālruni 64471460.

Aina Rubene, 
Stāķu 18. SGV vadītāja

Aizvadītā gada vasarā  tika 
izveidota Stāķu 18. skautu un 
gaidu vienība. Rudens nomet-
nē Dikļos pirmie mazskauti un 
guntiņas deva svinīgo solījumu, 
turpinot tikties katru sestdienu, 
lai darbotos komandā un izaugtu 
par krietniem un aktīviem Latvi-
jas pilsoņiem. 

Skautu kustība māca sadar-
boties, nepalikt vienaldzīgiem 
un palīdzēt līdzcilvēkiem, kā arī 
rūpēties par apkārtējo vidi, da-
rot labus darbus. Līdz šim kopā 
esam labiekārtojuši Stāķu parku, 
sadarbībā ar Stāķu bērnudārzu 

piedalījušies apkārtnes sakopša-
nas talkās, kā arī diennakts no-
metnē tikušies ar skautiem un 
gaidām no visas Latvijas.

Mazskauti un guntiņas ar 
prieku apmeklē nodarbības brī-
vā dabā, kur apgūst izdzīvošanas 
prasmes dažādos apstākļos, do-
das pārgājienos, attīsta saskars-
mes un līderības prasmes, paši 
gatavo ēdienu un mācās patstāvī-
gi plānot savu laiku.

Prieks par bērniem un jaunie-
šiem, kuri labprāt pavada brīv-
dienas aktīvi un arvien apgūst 
ko jaunu. Ikviens interesents tiek 
laipni gaidīts mūsu pulkā! Vairāk 
informācijas, sazinoties pa tālru-
ni 26394580.

DRUVIENAS PAGASTĀ
Goda tērps – no saktas līdz pastalām

Velga Černoglazova, 
projekta koordinatore

Druvienas Latviskās dzī-
vesziņas centrā trīs mēnešu ga-
rumā tika realizētas apmācības 
pieaugušo neformālās izglītī-
bas programmas “Goda tērpa 
darināšana”  ietvaros. Ikvienam 
interesentam bija iespēja izgata-
vot savu saktu, uzšūt kreklu un 
jostu, darināt pastalas. Atsaucība 
no novada iedzīvotāju puses bija 
ļoti liela. Tie bija ļaudis no gan-
drīz visiem novada pagastiem, 
kopā 41 dalībnieks: Druviena - 8, 
Tirza - 5, Ranka - 1, Lizums - 8, 
Gulbene - 6, Daukstes - 3, Litene 
- 3, Jaungulbene - 2, Stāmeriena 
- 1, Lejasciems - 1, Jaunpiebalga 

- 1, Liezēre – 2. Dalībnieku ve-
cums no 20 līdz 68 gadiem. 

Atsevišķi dalībnieki izvēlējās 
piedalīties vienā vai divās nodar-
bībās, bet lielākā daļa – trīs vai 
visās četrās nodarbībās.

Druvienas rotkale Aisma Val-
tera dalījās savās amata prasmēs, 
kā izgatavot pakavsaktu. Nodar-
bības laikā iepazināmies arī ar 
saktu vēsturi un daudzveidību 
Latvijas teritorijā, ar izmantoja-
miem materiāliem un darba pie-
derumiem. 

Šūšanas nodarbībās kopā ar 
Unu Gruņieri  tika veidotas ie-
maņas krekla darināšanā, sākot 
ar piegrieztni un beidzot ar vīļu 
apdari. Savukārt dažādu rokdar-
bu meistare Zanda Roziņa no 

Lizuma dalībnieces ieveda izšu-
vumu pasaulē, jo greznu jostu sa-
viem goda brunčiem var darināt, 
izšujot krāsainas rakstu zīmes.

Apmācības noslēdzās ar lie-
lisku krāsaino pastalu darinā-
šanas  meistarklasi meistares  
Agritas Krieviņas – Siliņas vadī-
bā. Meistare akcijas 100pastalas.
lv ietvaros apbraukājusi ļoti dau-
dzas vietas Latvijā, iepazinusi 
laukus, priecājusies par cilvēku 
aktivitāti un interesi latvisko tra-
dīciju saglabāšanā. Viņas iecere 
Latvijas simtgadē 100 cilvēkiem 
iemācīt izgatavot pastalas jau sen 
īstenojusies un daudzkārt pār-
sniegusi plānoto skaitu. Druvie-
nā vien jaunus pastalu pārus sev 
kājās āva 22 dalībnieces.

Taču ar šīm apmācībām pro-
jekts “Goda tērpa darināšana” 
nebeidzas. Rudenī, uzsākot jau-
no sezonu, Druvienas Latviskās 
dzīvesziņas centrā turpināsim 
papildināt  goda tērpu ar vēl ci-
tiem elementiem. Pēc dalībnieču 
ierosinājuma gatavosim dažādas 
galvas rotas – kroņus vai izšūtus 
vainadziņus, plecu lakatus, balto 

priekšautu un zeķes. 
“Pieaugušo neformālās iz-

glītības programma “Goda tēr-
pa darināšana” tiek realizēta ar 
Gulbenes novada pašvaldības 
finansiālu atbalstu 680,00 EUR. 
Līdzfinansējums piešķirts Gul-
benes novada pieaugušo nefor-
mālās izglītības programmu kon-
kursā.



DAŽĀDI Ziņas, jūnijs 5

www.gulbene.lv

Nemitīgā kustībā un ar  neizsīkstošu 
enerģiju

Lāsma Lapkaša,  
Gulbenes 1. PII projekta  
koordinatore

Tā vienā teikumā varētu 
raksturot brīvprātīgā jaunieša 
Floriana ikdienu Gulbenes 1. 
pirmsskolas izglītības iestādē 
un aktivitātēs novadā. Spor-
tiskā noskaņojumā, draudzī-
gi un ar prieku laiks projektā 
“Ready steady go!” paskrējis 
nemanot. 

 ”Esmu izdarījis pareizo izvē-
li, atbraucot uz Latviju, Austrijas 
un Latvijas karogi taču ir tik lī-
dzīgi, kaut  bija piedāvājums do-
ties arī uz Somiju!” saka Flo.

Ikdienas darbos pirmsskolā 
ar audzēkņiem, sporta aktivitātēs 
un futbola apmācībā viņš strādā-
ja ar bērniem un mācījās pats. Kā 
saprasties, kad valodu vēl neprot 
ne lielais, ne mazais. Kā saģērbt 
ziemas kombinezonā mazu cil-
vēciņu, pasniegt draudzīgu roku, 
lai pieceltos. Kā  uzsist pa plecu 
sešgadniekam un pateikt, ka esi 

malacis. 
Kopīgas sarunas pie tējas ar 

iestādes kolektīvu, pilnveidojot 
darbinieku vācu valodas pras-
mes,  noritēja jautrā un priecīgā 
gaisotnē, savukārt,  mācību cen-
trā “Austrumvidzeme”  Flo cen-
tās būt nopietns skolotājs.  

Un kas gan būtu Florians bez 
TDK “Ratiņš” atsaucīgajiem, 
laipnajiem un prasmīgajiem de-
jotājiem, kuri atdevi un precizitā-
ti  prasīja arī no viņa. Ar lepnumu 
Flo runā par kolektīva dejotāju  
Jāni Matisonu, kurš viņam bija 
labs skolotājs un padomdevējs  
projektā un piedalījās arī projek-
ta noslēguma pasākumā.  Apgūto 
dejot prasmi  augstu novērtēja arī 
jaunieša ģimene, kas bija ieradu-
sies ciemos no Austrijas. Savā 
dārziņā sagaidījām ciemos arī 
pulciņu Flo draugu no Austrijas, 
kuriem viņš ar prieku stāstīja, ka 
ir laimīgs par to, ka militāro die-
nestu Austrijā aizstāj ar brīvprātī-
go darbu Latvijā.

Atsevišķa lappuse projektā ir 
Flo jaunie draugi Gulbenes no-
vadā. Būdams atvērts, komuni-
kabls un izpalīdzīgs, viņš kļuvis 
ar daudziem draugiem bagātāks. 
Un ne jau velti jaunietis ar pār-
liecību apgalvo, ka novembrī 
ieradīsies Latvijā, lai nepalaistu 
garām futbola maču Austrija : 
Latvija.  Futbols vienkārši ir viņa 
dzīves veids. Projekta noslēguma 
pasākumā to lieliski varēja re-
dzēt, jo tika sarīkots futbola mačs 
starp audzēkņiem, vecākiem un 
pedagogiem. Šo pasākumu vadī-
ja un arī visu projekta laiku viņu 
atbalstīja jaunieša mentors Edijs.

 Flo teic Paldies!  pirms-
skolas kolektīvam par atbalstu 
un sapratni, kopējiem darbiem 
un mājas sajūtu.  Savā projek-
ta noslēguma intervijā jaunietis 
saka: “Tad jau redzēs, kurp dzīve 
mani aizvedīs, bet ceļu uz Latvi-
jas mājām es vienmēr atcerēšos!”

 Veiksmi Tev, Flo, studijās 
Vīnē!

Noslēdzas tekstilmozaīkas 
apmācības Daukstēs

Kristīne Mezīte, 
Daukstu pagasta bibliotēkas 
vadītāja

Daukstu pagasta biblio-
tēkā ir veiksmīgi noslēgusies 
pieaugušo neformālās izglītība 
programma “Tekstilmozaīka”. 
Katru ceturtdienas vakaru no 28. 
marta līdz 16. maijam tika radīti 
ikdienai noderīgi, acīm baudāmi 
un iedvesmojoši tekstilmozaīkas 
darbiņi. Programmas satura iz-
veidi noteica vietējo interesentu 
vēlmes. Vietējās Daukstu iedzī-
votājas vēlējās paplašināt savas 
zināšanas šūšanā, izmantojot tie-
ši tekstilmozaīkas tehniku.

 Nodarbības vadīja talantīgā 
tekstilmāksliniece Ilze Šuļja. Ap-
mācībās piedalījās astoņas dalīb-
nieces ar nelielām priekšzināša-
nām šūšanā ar šujmašīnu. 

Ņemot vērā to, ka tekstil-
mozaīka ir samērā sena tehnika, 
mūsdienās tā ir ļoti attīstījusies. 
Arī pasniedzēja uzsvēra: “iespē-
jas radoši izpausties tekstilmo-
zaīkas tehnikā ir bezgalīgas.” To 
jau sākotnēji pierādīja arī Ilzes 
Šuļjas nodarbībās apskatāmie 
mākslas darbi.

Katrā nodarbībā tika apgūts 
jauns tekstilmozaīkas stils. Pir-
majā un otrajā nodarbībā tika 
apgūti tekstilmozaīkas pamati, 
izvērtēti audumi un materiāli. 
Apgūts bloks – “baļķu būda”, to 
izkārtojums. Notika dekoratīva 
spilvena šūšana. “Neticami, bet 
spilventiņi šuvās ļoti raiti!” Tre-
šajā nodarbībā galda salvetītes 
izgatavošana – “liels izaicinā-
jums un gandarījums.” Pinums 
no liektu līniju auduma strēme-
lēm, te nu katra dalībniece varēja 
novērtēt savas šūšanas prasmes. 
“Izdevās!” Ceturtajā un piekta-

jā nodarbībā iepirkuma maisiņa 
izgatavošanā, tika izmantota au-
duma aplikācija, toties mākslas 
darbā vitrāžas tehnika. Viena no 
dalībniecēm piebilst: “auduma 
maisiņu šūšana ir ļoti noderīga, 
jo tā būs iespēja saudzēt apkār-
tējo vidi.” Sestajā nodarbībā Yo 
- Yo ziediņu šūšana, to izmanto-
šana. “Relaksējoša nodarbība.” 
Tika izgatavotas ne tikai kak-
larotas, bet arī matu sprādzes, 
gumijas, brošas un izrotāti iepir-
kuma maisiņi. Pēdējā nodarbībā 
dalībnieces varēja novērtēt savus 
darbiņus, izveidojot izstādi. Pa-
sniedzēja turpināja iedvesmot un 
dot padomus turpmākajā šūšanas 
darbā. Liels paldies Ilzei Šuļjai 
par interesantām, iedvesmojo-
šām nodarbībām un noderīga-
jiem padomiem!

Apkopojot dalībnieču mā-
cību novērtējumus, var secināt, 
ka visas ir uzlabojušas savas 
šūšanas prasmes. Ir iedrošinātas 
iegādāties arī personīgās šujma-
šīnas, viena no dalībniecēm to 
veiksmīgi jau ir veikusi. Visas 
projekta dalībnieces min, ka vē-
lētos Daukstēs arī turpmāk apgūt 
jaunas iemaņas un prasmes, pie-
mēram, apģērba modelēšanu un 
šūšana, kā arī floristiku. 

Pateicamies Gulbenes nova-
da pašvaldībai par iespēju veici-
nāt mūžizglītību Daukstu pagasta 
iedzīvotājiem.

Daukstu pagasta bibliotēka 
pieaugušo neformālās izglītības 
programmu “Tekstilmozaīka” 
realizēja ar Gulbenes novada 
pašvaldības 394 EUR atbalstu. 
Līdzfinansējums piešķirts Gul-
benes novada pieaugušo nefor-
mālās izglītības programmu kon-
kursā.

Pirms desmit gadiem lēmums tika 
pieņemts tālredzīgi, taču jāiet uz 

priekšu
1.jūlijā apritēs 10 gadi kopš 

Gulbenes novada izveides. 
Pārdomās par padarīto un ie-
cerēs par jauniem darbiem 
dalās Gulbenes novada do-
mes priekšsēdētājs Normunds  
Audzišs:

“Jā, desmit gadi ir pietiekams 
laiks, kas pierāda, ka izvēle pa-
likt bijušā rajona robežās, bija 
tālredzīgs solis. Noteikti arī to-
laik par to izšķirties nebija viegli, 
taču šodien redzam lēmuma pa-
reizumu. To arī novērtē gan citi 
novadi, gan Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministri-
ja. Esam novads, kura nozares 
strādā ar  ekonomisko pamato-
jumu, notiek virzība uz centru 
– Gulbenes pilsētu. Kā redzam, 
daudzi  mazie novadi nesasniedz 
plānotos mērķus un uzdevumus. 
Ir atzīsts, ka iepriekšējā refor-
ma nebija veiksmīga, tādēļ pie 
sliekšņa ir nākamā, apvienojot 
mazos novadus un radot daudz 
spēcīgākas teritorijas. Šī reforma 
mūs neskars. Mums jāturpina sa-
liedēt viss novads. Tā attīstība un 
vienotība, kas pa šiem gadiem ir 

veidojusies, jāspēcina, jo cilvē-
ciskā doma piederības apzinā-
šanā, manuprāt, ir augusi – mēs 
esam Gulbenes novads, un tā ir 
mūsu identitāte. Grūti prognozēt, 
kā veiksies tiem novadiem, kuri 
apvienosies, jo katrs no tiem ir 
paguvis izveidot savu atpazīs-
tamību. Jaunā reforma nedrīkst 
notikt ar spēku un varu. Tām ir 
jābūt sarunām, konsultācijām. 
Pamanot katra novada stiprās 
puses un tradīcijas, tās jāintegrē 
jaunveidojamajos novados. 

Pārmaiņas notiek ne tikai 
valstī. Mainoties laikam, ir jā-
pārstrukturizē arī mūsu darbs, 
to padarot efektīvāku. Viss, ko 
darām, ir pakārtots iedzīvotāju 
interesēm un vajadzībām, labklā-
jībai, ērtumam. Ir pagājis krietns 
laiks, kopš strādājam konkrē-
tā, nemainīgā  struktūrshēmā. 
Pārmaiņas ir vajadzīgas. Jāpār-
skata pienākumi un atbildības. 
30.maija domes sēdē iecēlām 
jaunu izpilddirektoru. Turpmāk 
šos pienākumus veiks Lienīte 
Reinsone. Tāpat nobalsojām par 
izpilddirektora vietnieka amata 

izveidi, šajā amatā apstiprinot 
Sandi Sīmani. Abi ir mūsu darbi-
nieki – Lienīte vadīja Finanšu un 
ekonomikas nodaļu, Sandis vei-
ca jurista pienākumus. Nākamais 
darbs būs saistīts ar administrā-
cijas nodaļu funkciju pārdali, 
izvērtējot, kur nepieciešamas 
izmaiņas. Pārstrukturizēsim Ad-
ministratīvi juridisko nodaļu, 
nodalot klientu apkalpošanas 
centru un personāla speciālistus. 
Mūsuprāt, apkalpošanas centram 
ir savas specifiskās funkcijas, lai 
tas turpinātu strādāt un attīstīties 
patstāvīgi. Turklāt mūsu centrs ir 
viens no labākajiem valstī. Kas 
attiecas uz personāldaļas speciā-
listiem, viņu pienākumos redzam 
daudz plašāku funkciju spektru, 
nekā tas ir līdz šim, piemēram, tā 
ir darbinieku darba un personības 
analīze, lai vērtētu viņa atbilstī-
bu amatam, pienākumu izpildi, 
kvalitāti, kā arī īstajā brīdī dar-
biniekam piedāvātu kursus vai 
apmācības. 

Izmaiņas skars Izglītības, kul-
tūras un sporta nodaļu, jo tik pla-
šu jomu apvienojums ir grūti pār-

redzams. Labi zinām, cik grūts 
ir bijis aizvadītais gads kultūras 
nozarē. Plānojam nodalīt kultū-
ru, veidojot atsevišķu pārvaldi 
vai aģentūru. Dosimies pieredzes 
apmaiņā uz tām pašvaldībām, 
kas kultūrai ir piešķīrušas patstā-
vīgas funkcijas. Tas pats attiecas 
uz sporta jomu – tā arī ir jāsa-
kārto līdz gada beigām. Runājot 
par izglītību, pārmaiņas būs cieši 
saistītas ar Izglītības un zinātnes 
ministrijas pieņemtajiem grozī-
jumiem Izglītības likumā. Pro-
tams, mums pašiem ir jāsaredz 
skolu piedāvājuma kvalitāte, lai 
ikviens skolēns saņemtu pašu 
labāko izglītību, atbilstošu šodie-
nas prasībām. Turpinām darbu, 
kas saistīts ar loģistiku skolēnu 
pārvadājumos, lai neviens bērns 
nepaliktu nepamanīts. 

Runājot par Finanšu un eko-
nomikas nodaļu, laiku atpakaļ 

veicām grāmatvedības centra-
lizāciju, izveidojot vienotu uz-
skaiti, pārredzamu dokumentu 
plūsmu, sistēmu. Šis darbs ir 
paveikts. Lai efektīvāk turpinātu 
virzību, veidosim ekonomikas 
nodaļu un grāmatvedības nodaļu, 
kur katrai no tām būs savas funk-
cijas. 

Plānojam, ka nodaļu vadītā-
jus izraudzīsim no esošo darbi-
nieku vidus. Svarīga ir pēctecība, 
dodot iespēju darbinieku izaug
smei. 

Mums ir spēcīga komanda, 
kurai es ticu: cilvēkos ir redza-
ma gatavība jauniem izaicināju-
miem, vēlme strādāt, sevi maksi-
māli veltot darbam. Saredzu, ka, 
šādā komandā strādājot, sasnieg-
sim izvirzītos mērķus kultūrā, iz-
glītībā, sportā un kopējā novada 
attīstībā. 
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Labākais Latvijas jaunsargs - 
galgausnietis Mikus Černoglazovs
Lāsma Gabdulļina

No 1. līdz 5.maijam NBS 
Kājnieku skolas poligonā ,,Lā-
čusils” Alūksnes novadā jaun-
sargi no visas Latvijas kārtoja 
4.līmeņa testus.  Kārtot testus 
izvēlējās arī seši Gulbenes no-
vada jaunsargi. Testos ir iespēja 
parādīt Jaunsardzē gūtās zināša-
nas un iemaņas. Pēc notiekošo 
testu sekmīgas nokārtošanas jau-
nsargam paveras daudzas iespē-
jas – viņš var bez konkursa un ar 
pazeminātu veselības kapacitāti 
stāties Latvijas Nacionālajā aiz-
sardzības akadēmijā, tieši tāpat - 
bez konkursa ir iespējams stāties 
arī Valsts robežsardzes koledžā, 
Ugunsdrošības un civilās aizsar-
dzības koledžā un Valsts policijas 
koledžā. Ja jaunsargs izlemj par 
labu profesionālajam dienestam, 
arī kareivja pamatapmācības 
kursa 1. līmenis Kājnieku skolā 
viņam jau ir ieskaitīts.

Gulbenes novada jaunsargs 
Mikus Černoglazovs ar 98 punk-
tiem uzrādīja labāko rezultātu un 
ieguva ceļazīmi braucienam uz 
Angliju. Mikus pagājušajā gadā 
veselības problēmu dēļ testus 
nekārtoja, bet izlēma par labu 
sertifikāta iegūšanai šogad un 
kļuva par labāko, zinošāko Lat-
vijas jaunsargu. Augstus rezul-

tātus testos uzrādīja Lejasciema 
vidusskolas audzēkņi Mareks 
Pencis (96p), Eva Bērziņa (87p), 
Gulbenes novada valsts ģimnā-
zijas audzēknes Agnija Briedī-
te (92p), Alvīne Ivanova (87p), 
Gulbenes 2.vidusskolas skolēns 
Valters Groza (87p). Lepojamies 
ar mūsu jauniešu uzrādītajiem re-
zultātiem! 

Gulbenes novada jaunsargi uzvar  
D.Turlā kausa izcīņas sacensībās
Lāsma Gabdulļina

LR Aizsardzības spēku pir-
mā komandiera pulkvežleit-
nanta D.Turlā kausa izcīņa 
norisinājās 11.maijā Trikātas 
pilsdrupās Beverīnas novadā. 
Sacensībās piedalījās 23 koman-
das. Gulbenes novadu pārstāvē-
ja divas apvienotās komandas. 
Lejasciema komandā startēja: 
Jolanta Pence, Gustavs Gal-
vans, Mikus Černoglazovs un  
Valters Groza. Gulbenes koman-
dā startēja: Eva Bērziņa, Katrīna 
Kopeļeva, Normunds Savruckis 
un Ruslans Bogušs.

Jaunsargi sacentās stacionārā 
šaušanā, dueļu šaušanā, šķēršļu 
joslā (bija  atsevišķs vērtējums 
un cīņa par ,,Vīru spēļu” kausa 
iegūšanu), zināšanu tests, ieroču 
izjaukšana, granātu mešana mēr-
ķī, orientēšanās labirints (stafe-
te), attāluma noteikšana.

Spraiga sacensību diena, tik 
dažādas disciplīnas un tik da-
žādi sniegumi! Līdz pat pēdējai 
apbalvošanas disciplīnai nebija 
skaidrs, kurš tad iegūs spēļu kau-
su.

Gulbenes komanda labus re-
zultātus uzrādīja: šaušanā - 7.vie-
ta, granātā un labirintā 5.vietā.

Lejasciema komandai 1. vieta 
attāluma noteikšanā, 2.vieta šķēr-

šļu joslā, 4.vieta šaušanā, 4.vieta 
orientēšanās labirintā, 7.vietā 
dueļos, 5.vieta ieroča G-36 iz-
jaukšanā un salikšanā, 15.vieta 
granātas mešanā mērķī. Liels 
bija pārsteigums, kad par spēļu 
uzvarētājiem nosauca Lejascie-
ma komandu. Tā uz Gulbenes 
novadu tika pārvesti divi kausi. 
Pirmā vieta D.Turlā kausa izcīņā 
un 2.vieta “Vīru spēlēs”. 

Strādājam komandā – Erasmus+ TEAM
Aleksandra Birkova, 
projekta koordinatore  

Gulbenes novada valsts 
ģimnāzija koordinē 6 sko-
lu sadarbību no Spānijas, 
Čehijas, Itālijas, Slovēni-
jas, Portugāles/Madeiru sa-
lām un Latvijas  Erasmu+ 
projektā TEAM/”Together 
Everyone Achieves More” 
(līguma Nr. 2018-1-LV01-
KA229-046953_1). Tuvojas 
noslēgumam projekta pirmais 
realizācijas gads. Tiek veiksmīgi 
īstenoti projekta izvirzītie mērķi 
– veicināt neformālo izglītības 
metožu integrēšanu formālajā iz-
glītībā, sekmējot skolēnu līdzda-
lības iespējas kultūras, politiska-
jos, ekonomiskajos un sociālajos 
procesos. Šajā mācību gadā visas 
skolas ir dalījušās pieredzē par 
politisko un sociālo līdzdalību. 
Esam ieguvuši jaunas idejas un 
realizējuši tās savās skolās. Pir-
mā tikšanās novembrī bija mūsu 
ģimnāzijā, tas bija veiksmīgs sā-
kums tālākai kopīgai sadarbībai. 
Ne tikai iepazīstinājām ar savu 

skolu un novadu, bet arī kopīgi 
strādājām darbnīcās par līdz-
dalības formu dažādību. Šādas 
tikšanās nav iedomājamas bez 
kopējām dejām, dziesmām un 
vienmēr ar lepnumu rādām savu 
bagāto kultūrmantojumu.

Februārī tikāmies Čehijā, gal-
venā tēma bija politikā līdzdalī-
ba. 12.klases skolēns Kristiāns 
Dzerkaļs par to saka  - “Čehija 
mūs sagaidīja ar pavasarīgi jauku 
laiku, saulīti un smaidīgiem cil-
vēkiem. Jau stacijā bija patīkami 
satikt jauniešus, kuri bija cie-
mojušies Latvijā un mūsu skolā, 

“Saglabāt Zemi!”

daudzus no viņiem mēs bijām 
uzņēmuši savās ģimenēs. Visa 
nedēļa bija saplānota, bet pamat-
tēma bija jauniešu politiskā līdz-
dalība. Katra skola dalījās savā 
pieredzē, diskutējām kādas dar-
ba formas varētu pārņemt. Čehu 
draugi mūs iepazīstināja ar deba-
šu formātu – apgalvojumu izteik-
šanu, argumentu formulēšanu.  
Tika veidotas politiskās partijas, 
notika debates. Strādājām jauk-
tās grupās – katrā grupā dažādu 
valstu dalībnieki. Prezentējām 
partiju programmas, izstrādātos 
logo. Notika vēlēšanu simulāci-

ja. Tās bija jaunas zināšana un 
prasmes, kas noderēs turpmāk. 
Piedalījāmies mākslas darbnīcā 
– zīmējām projekta logo uz au-
duma maisiņiem. Vēlāk tie kļu-
va par dāvanu katram no mums.  
Iepazinām Opavas ģimnāziju, 
izbaudījām nacionālo virtuvi, 
apskatījām Opavas pilsētu, bijām 
boulingā, hokeja spēlē, izbaudī-
jām čehu kultūru un viesmīlību. 
Nedēļas nogalē bijām Prāgā, kur 
apskatījām Prāgas ievērojamākās 
vietas – Kārļa tiltu, Džona Leno-
na sienu, Astronomisko pulks-
teni, Prāgas pili, ebreju rajonu 
u.c. Tā bija jaunu notikumu un 
iespaidu nedēļa, kas papildināja 
mūsu pieredzi.”

Maijā tikāmies Spānijā, gal-
venā tēma bija sociālā līdzdalība. 
11.klases skolniece Laura Beāte 
Buliņa par to saka – “Es ieguvu 
vērtīgas zināšanas un pieredzi 
dodoties savā pirmajā izzinošajā 
un piedzīvojumiem bagātajā pro-
jektā braucienā uz Spānijas zie-
meļrietumu pilsētu Leon . Guvu 
ieskatu gan par  mums tuvāku 
valstu - Slovēnijas un Čehijas, 
gan tālāku valstu- Spānijas, Itā-
lijas un Portugāles skolu sociālās  
līdzdalības formām. Sapratu, ka 

ir lietas, kuras mūs vieno. Viena 
no tām ir rūpes par dabu mūs-
dienās un nākotnē. Šī iemesla 
dēļ savās skolās skolēni šķiro un 
nodod atkritumus otrreizējai pār-
strādei. Es iepazinos ar Spānijas 
skolas mediācijas programmu, 
kura mūsu skolā ir diezgan sveša 
un neizzināta. Tā ir programma, 
kur skolēni tiek izglītoti kā risināt 
savstarpējās konfliktsituācijas. 
Notika praktiskas nodarbības, 
kuras vadīja spāņu skolotāji. Sa-
pratu, ka konflikti var veidoties 
dažādu iemeslu dēļ katru dienu,  
tāpēc man bija noderīgi iegūt zi-
nāšanas par veidiem kā Spānijas 
skolā tiek risinātas domstarpības, 
lai rastu abpusēji apmierinošu 
strīda risinājumu. Dzīvojot īstenā 
spāņu ģimenē es izbaudīju valsts 
un tās iedzīvotāju kultūru, dzī-
vesveidu un paradumus, apska-
tīju pilsētas ievērojamākās vietas 
un ieguvu arī jaunus draugus no 
citām  valstīm. Bija iespēja arī 
noiet gabaliņu pa slaveno Cami-
no ceļu. ”

Darbs projektā turpinās. 
Prieks, ka jaunieši gūst jaunu 
pieredzi un redzējumu, lai piln-
veidotos un attīstītos par daudz-
sološām personībām.

Dita Grigore, 
projekta koordinatore skolā

“Mums cita ceļa nav,” tā 
domā un dara Gulbenes 2.vi-
dusskolas kolektīvs. Divus ga-
dus skola realizē Erasmus+ pro-
jektu par vides saudzēšanu kā 
koordinatori kopā ar skolām no 
Ungārijas, Turcijas, Rumānijas, 
Itālijas. Tikko skolas komanda 
atgriezusies no Rumānijas Kraio-
vas, kur skolēnu īstermiņa ap-
maiņa notika Kraiovas Decebal 
ģimnāzijā. Jau iepriekš esam vie-
nojušies par kopīgām diskusijām 
un darbiem vides problēmu risi-
nāšanā. Katrā valstī tiek stādīti12 
koki, lai pievērstu sabiedrības 
uzmanību, cik svarīgi ir saglabāt 
dabas resursus.

10.klases skolēns Mareks uz-
skata, arī Rumānijā ir svarīgi ap-
zināties ūdens resursu taupīšanu, 
saistot to ar elektrības ražošanu. 
It īpaši iepriekšējā vasarā arī mēs 
izjutām ūdens trūkumu, kas lika 
aizdomāties ikvienu cilvēku, kurš 
ikdienā skaita ūdens patērētos 
litrus. Vai mēs atgriežam ūdens 
krānu, domājot, ka ūdens krānā 
būs vienmēr? Mareks domā, ka 
varbūt nākotnē mūsu skolā mācī-
simies kopā ar pirmsskolēniem, 
kas būtu interesanti. Skolotāja 
Marta Katrīna Anže pildīja ko-
mandas vadītāja pienākumus un 
piedalījās televīzijas, radio inter-
vijās, kurās pauda uzskatus par 
projekta aktualitāti Latvijā, skolā 
un ikviena dzīvē. Marta jau kopš 
septembra savas klases mācību 
un audzināšanas darbā integrēja 
vides izziņas metodes, ko atspo-
guļoja sienas avīzē, kopā skolē-

niem piedalījās koku stādīšanā 
Nākotnes ielā. Gulbenē esam ie-
stādījuši 10 vilkābeles.

Apmaiņas komanda saskatī-
ja ieteikumus Rumānijas kolē-
ģiem – domāt par ekonomiskāku 
vienreizējo galda piederumu lie-
tošanu, apzināties bīstamību, ko 
rada to pārlieku daudzums. Sko-
lotāja Marta saka: “Mums varbūt 
ir plāns “B”, bet ne planēta “B”, 
mēs dzīvojam šeit un tagad, kas 
būs pēc mums…” Projekta aktu-
alitāte nenoveco, mums ir daudz 
ko runāt kopā ar citu valstu 
skolām un mācīties kopā darīt. 
Komandas skolotāja Ilze Ilgsa-
liete savukārt uzsver izglītojošo 
mācību vidi botāniskajā dārzā, 
zoodārzā un efektīgos vizuālos 
materiālus. Skolēni somās līdzi 
veda prezentācijas, video, plakā-
tus par resursu taupīšanu mājās, 
ģimenēs. Skolēni un skolotāji 
veido domubiedru grupas un 
diskusijas arī sociālajos tīklos, 
iemanto draugus nākotnē.

Apmaiņas skolēni – Amanda, 
Danīna Dace, Daniels un Mareks 
uzskata, ka mūsu skolas vides 
tradīcijas ir mūs audzinājušas, 
mācījušas ikdienā darīt vidi sau-
dzējošas darbības – ekonomēt 
dabas resursus. Zēni un meitenes 
ar katru apmaiņas dienu arvien 
tuvāk iepazina kultūru atšķirības 
un jauniešus vienojošās tradīci-
jas. Un protams, angļu valodas 
zināšanu nostiprināšana praksē. 
Redzēt Rumāniju un Kraiovu 
tajā ir unikāla iespēja Erasmus+ 
programmas ietvaros, jo izprast 
valsti un salīdzināt savu labo no-
vadu.
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TŪRISMA ZIŅAS
Tūrisma rallijs “P 37.Ma-

dona-Cesvaine-Gulbene” pulcē 
151 komandu no visas Latvijas

18.maijā aktīvā tūrisma se-
zona tika atklāta ar ralliju “P 
37.Madona-Cesvaine-Gulbene”, 
kura laikā tika apskatīti 25 tūris-
ma objekti ceļa posma P 37 ap-
kārtnē. Šogad cīņā par galvena-
jām balvām devās 151 komanda, 
vairāk nekā 670 cilvēki. Rallija 
mērķis bija popularizēt un iepazīt 
tūrisma objektus Madonas, Ces-
vaines un Gulbenes novados, un 
dalībniekiem vajadzēja iegūt pēc 
iespējas lielāku punktu skaitu, 
pildot tūrisma objektu sagatavo-

tos uzdevumus. 
Rallija starta vieta bija Mado-

nas Saieta laukums, kur jau pēc 
pulksten 8 sāka pulcēties pirmās 
dalībnieku komandas, un uzreiz 
pēc pulksten 9, kad sākās reģis-
trācija, tās devās pie rallija tūris-
ma objektiem. Starta vietā dalīb-
niekus uzmundrināja Džonijs no 
Tobago, tāpat arī varēja saņemt 
brokastu maizītes. Dalībniekiem 
līdzi tika dots rallija ceļvedis, 
kurā bija informācija par rallija 
tūrisma objektiem un uzdevu-
miem, kas jāpilda, kā arī kartes 
un bukleti. 

Rallija dalībniekiem tūrisma 
objektos vajadzēja pildīt dažādus 
uzdevumus, piemēram, fotogra-
fēties, sameklēt priekšmetus, no-
teikt konfekšu garšas, piedalīties 
stafetēs un spēlēs, pat braukt ar 
auto kalnā, zīmēt, dziedāt tau-
tasdziesmas un veikt citus inte-
resantus uzdevumus. Tāpat arī 
bija iespēja iepazīties ar tūrisma 
objektu piedāvājumu. 

Rallija finišs notika atpūtas 
kompleksā “Vonadziņi”, Stāme-
rienas pagastā, kur dalībnieki ne-
pacietīgi gaidīja rallija rezultātus, 

baudot silto vakaru ezera krastā, 
vakariņojot un dodoties izklaidēs 
kopā ar vakara vadītājām Laumu 
un Leldi Ozolām. 

Rallija noslēgumā tika pa-
sniegtas dažādas balvas no tūris-
ma uzņēmējiem 25 nominācijās, 
bet galvenās balvas – dāvanu 
kartes no “Biļešu paradīze”, sa-
ņēma trīs komandas, kuras bija 
ieguvušas lielāko punktu skaitu: 
3.vieta – komanda “Trast būve”, 
2.vieta – komanda “Ātrs un bez 
žēlastības”, 1.vieta – koman-
da “404! Group name does not 
exist” (tulk. – 404! Grupas vārds 
neeksistē). 

Rallija laikā dalībniekiem 
vajadzēja novērtēt arī tūrisma 
objektus, un simpātija balvu 
no “Biļešu paradīze” Madonas 
novadā saņēma Atpūtas vieta 
“Strautnieki” un IK “Kvadriki”, 
Cesvaines novadā – “Cesvaines 
brūzis”, bet Gulbenes novadā – 
“Pirtslietu darbnīca”. 

Organizatori vēlās izteikt pa-
teicību visiem tūrisma objektiem 
Madonas, Cesvaines un Gulbe-
nes novados, kas uzņēma kuplo 
rallija dalībnieku skaitu. Kā arī 
atpūtas kompleksam “Vona-
dziņi”, kas parūpējās par rallija 
noslēguma vietu, vadītājiem – 
Džonijam no Tobago, Laumai un 
Leldei Ozolām, un visiem, kas 
iesaistījās šī rallija organizēšanā. 

Tūrisma ralliju “P 37.Mado-
na-Cesvaine-Gulbene” organi-
zēja Gulbenes novada pašvaldī-
bas aģentūra “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs”, Madonas novada paš-
valdības Uzņēmējdarbības un 
tūrisma attīstības nodaļa un Ces-
vaines Tūrisma centrs. 

Notiks ekskursijas pa Jaun-
gulbenes pils takām

No 18. līdz 21.jūlijām aici-
nām piedalīties ekskursijās, kuru 
laikā varēs iepazīt Jaungulbenes 
pili, klausīties atmiņās, nostās-
tos un leģendās par Paula fon  
Tranzē-Rozeneka laikā celtām 
ēkām, kas saglabājušās līdz mūs-
dienām. Ekskursiju vadīs gide 
Daina Ozola. 

Ekskursijās būs iespēja arī 
degustēt vīnu un sieru, kā arī ie-
gādāties suvenīrus.

Ekskursiju dienas un laiki:
•18.jūlijs – 12:00; 15:00; 

18:00 (bez degustācijas)
•19.jūlijs – 12:00; 15:00; 

18:00 (bez degustācijas)
•20.jūlijā – 11:00; 16:00 (bez 

degustācijas)
•21.jūlijā – 11:00; 14:00
Ekskursijas ilgums – 2 stun-

das
Ekskursijas cena – 3,00 EUR/

persona
Siera degustācijas – 2,50 

EUR/persona
Vīna degustācijas – 3,00 

EUR/persona
Pieteikties ekskursijai un sa-

ņemt plašāku informācija var pie 
gides Dainas Ozolas: daina.ozo-
la@gmail.com, tel. 29617521

Tikšanās vieta – pie pils ie-
braucamajiem vārtiem.

Aicinām piedalīties tūrisma 
akcijā “Laižam pa sliedēm!”

Vasarā, kad dienas kļūst siltā-
kas un rodas arvien lielāka vēlme 
izbaudīt visu jauno, doties brīvā 
dabā un piedzīvojumos, vēlamies 
piedāvāt lielisku piedzīvojumu 
aizraujošai aktivitātei Gulbenes 
un Alūksnes novados.

No 18.maija līdz 30. septem-
brim aicinām iepazīt 3 unikālus 
tūrisma objektus Gulbenes un 
Alūksnes novadā – Izglītojošu 
un interaktīvu centru “Dzelzceļš 
un Tvaiks”, SIA “Gulbenes – 
Alūksnes Bānīti”, Multimediālo 
ekspozīciju “Alūksnes Bānīša 
stacija”, un piedalīties akcijā 
“Laižam pa sliedēm!”, noslēgu-
mā iegūstot dažādas balvas.

Akcijas noteikumi: 
•Jāapmeklē visi 3 akcijas tū-

risma objekti;
•Pēc apmeklējuma brošūrā 

saņemiet zīmogs un paraksts:
•Jānodod aizpildītā brošūra 

jebkurā no 3 akcijas tūrisma ob-
jektiem.

Akcijas noslēgums ir 30.sep-

tembrī, bet balvu izloze 7.oktob-
rī.

Balvās vārēs iegūt dāva-
nu kartes no “Biļešu paradī-
ze”, Alūksnes Kultūras centra, 
Alūksnes restorāniem, Veclaice-
nes Dabas mājām, SIA “Gulbene 
– Alūksne” Bānīša pārsteiguma 
balvas.

Akcijas brošūru var saņemt:
•Gulbenes novada PA “Gul-

benes tūrisma un kultūrvēsturis-
kā mantojuma centrs”, Ābeļu iela 
2, Gulbene

•SIA “Gulbene – Alūksne” 
Bānītis, Viestura iela 16G, Gul-
bene

•Izglītojošs un interaktīvs 
centrs “Dzelzceļš un Tvaiks”, 
Dzelzceļa iela 8, Gulbene

•Alūksnes Tūrisma informā-
cijas centrā, Pils ielā 25A

•Multimediālā ekspozīcijā 
“Alūksnes Bānīša stacija”, Jāņ-
kalna iela 52, Alūksne

•Tūrisma akcijas brošūru ie-
spējams izdrukāt no mājaslapās 
www.visitgulbene.lv, www.visi-
taluksne.lv, www.banitis.lv

Pilni akcijas noteikumi at-
rodami Aģentūras mājas lapā 
www.visitgulbene.lv. 

Padariet vasaras ceļojumus 
interesantākus un piedalieties 
akcijā, kas ļaus iepazīt aizraujo-
šo dzelzceļa darbību, izbraukt ar 
vienreizējo Bānīti un iepazīt tā 
vēsturi un darbību multimediālā 
ekspozīcijā.

Tūrisma akcijas “Laižam 
pa sliedēm” organizatori ir 
Gulbenes novada pašvaldības 

aģentūra “Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs”, Alūksnes tūrisma infor-
mācijas centrs un SIA “Gulbe-
nes-Alūksnes Bānītis”.

Aicinām iepazīt Gulbenes 
pilsētu izbraucienos ar elektro-
velosipēdiem

No 1.jūnija līdz 30.septem-
brim Gulbenes novada PA “Gul-
benes tūrisma un kultūrvēsturis-
kā mantojuma centrs” piedāvā 
iespēju gulbeniešiem un pilsētas 
viesiem iepazīt pilsētu, dodoties 
braucienā ar elektrovelosipē-
diem. 

Interesentiem tiek piedāvāti 

2 pieaugušo elektrovelosipēdi, 
kas atrodas pie Izglītojoša un 
interaktīva centra “Dzelzceļš un 
Tvaiks” (Gulbenes dzelzceļa sta-
cija, Dzelzceļa iela 8). 

Viena elektrovelosipēda no-
mas maksa: 1 stunda – 4,00 EUR; 
2 stundas – 7,00 EUR; par katru 
nākamo stundu – 2,00 EUR. 

Samaksu par elektrovelosi-
pēdu nomu un instruktāžu par 
to lietošanu var saņemt pie IIC 
“Dzelzceļš un Tvaiks” darbi-
niekiem. Vēlamies informēt, lai 
elektrovelosipēdus varētu iz-
nomāt, būs jāuzrāda apliecība, 
kas dod atļauju velosipēdu vadīt 
– velosipēdista apliecība vai au-
tovadītāja apliecība. Brauciena 
dalībnieki varēs saņemt Gulbe-
nes pilsētas karti un piedāvāto 
maršrutu, kā arī informāciju par 
apskates vietām. 

Stāsta par Strūves ģeodēzisko loku
Laima Braše, 
Rankas pamatskolas direktore

Cilvēci  vienmēr ir intere-
sējusi Zemes forma un izmēri. 
Zemes formas un izmēra zinā-
šanas nepieciešamas navigāci-
jā, kartēšanā, ģeodēzijā, būv-
niecībā un citur. 

Strūves ģeodēziskais loks ir 
ar triangulācijas metodi uzmē-
rīta ģeodēzisko punktu sistēma 
zemeslodes izmēru un formas 
noteikšanai. Mērījumus veica 
Pulkovas observatorijas pirmais 
direktors Frīdrihs Georgs Vil-
helms Strūve un kara topogrāfs, 
pulkvedis Karls Frīdrihs Tenners. 
Strūves ģeodēziskais loks stiep-
jas no Hammerfestas Norvēģijā 
līdz Staro-Nekrasovka Ukrainā. 
Loks uzmērīts laika periodā no 
1816. līdz 1855. gadam. Mūsdie-
nu politiskajā kartē tas šķērso 10 
valstis: Norvēģiju, Zviedriju, So-

miju, Krieviju, Igauniju, Latviju, 
Lietuvu, Baltkrieviju, Moldovu, 
Ukrainu. 

Strūves ģeodēziskā loka mē-
rījumu zinātniskais mērķis bija 
precizēt Zemes saplakumu polu 
virzienā atbilstoši Ņūtona teori-
jai. Praktiskais mērķis bija veikt 
mērījumus un iegūt datus, lai va-
rētu veikt Cariskās Krievijas un 
Zviedrijas Karalistes kartēšanu.

2005. gadā Strūves ģeodēzis-
kais loks tika iekļauts UNESCO 
Pasaules mantojuma sarakstā kā 
viena no cilvēces vēsturē vērie-
nīgākajām Zemes uzmērīšanas 
kampaņām; unikāla sava laika 
garākā un precīzākā ģeodēzisko 
uzmērījumu sistēma; izcila sava 
laika zinātnes vēstures un tehni-
kas attīstības liecība; izcils pie-
mērs divu lielvaru monarhu un 
zinātnieku sadarbībai. 

Latvijas teritorijā ir vairāki 

atbalsta punkti un palīgpunkti, 
viens no tiem - Rankā (uzmērī-
jumus vadīja Strūve, tie veikti no 
8. līdz 10. jūlijam 1824. gadā.), 
tāpēc tieši Rankā 29.maijā notika 
Latvijas Ģeodēziskās informāci-
jas aģentūras ģeodēzijas depar-
tamenta darbinieku tikšanās ar 
Rankas pamatskolas un Valmie-
ras tehnikuma Rankas teritoriālās 
struktūrvienības audzēkņiem. 

Tikšanās gaitā dalībnieki no-
klausījās īsu prezentāciju, saņē-
ma informatīvo materiālu - krā-
sainus bukletus. Dalībniekiem 
bija iespēja arī pašiem darboties, 
veikt mērījumus, izmantojot jau-
nākos ģeodēzijas instrumentus. 
Paldies Latvijas Ģeodēziskās in-
formācijas aģentūras ģeodēzijas 
departamenta direktoram Ivaram 
Liepiņam par kvalitatīvi sagata-
voto un interesanti novadīto tik-
šanos.

Pārstāv Latviju Eiropas čempionātā 
motokrosā

Sporta kluba “Gulbenes 
Moto” dalībnieks Valērijs 
Kuzmins veiksmīgi aizvadījis 

Eiropas čempionāta motokro-
sā posmu Ukrainā - EMX Eu-
ropean Quad Championship.

“Trenējos motokrosā jau no 
bērnības, nepārtraukti piedalos 
Baltijas valstu sacensībās, no-
stiprinot profesionālās prasmes. 
Šogad nolēmu piedalīties Eiro-
pas līmeņa sacīkstēs, lai mērotos 
spēkiem ar citu valstu stiprāka-
jiem braucējiem,” stāsta moto 
sportists.  

Kvalifikācijas braucienā  
Valērijs uzrādīja otro labāko lai-
ku. Starp 20 stiprākajiem Eiro-
pas raideriem izdevās saglabāt 

“Rankā – caur laiku lokiem”
Daiga Melberga, 
Rankas kultūrvēsturiskā  
mantojuma centra vadītāja

Ikviena diena sevi piesaka 
brīnišķīgā ceļojumā no vienas 
gadskārtas uz nākamo, no  vie-
nām atmiņām uz jaunām. 

 Šobrīd, kad daba un cilvēki 
pošas vasaras saulgriežiem, ir ti-
kai mirklis, lai sakārtotu domas, 
kavētos pieredzētā brīžos par pa-
veikto un izjusto. 

Rankas kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrā aizvadīti pa-
sākumi, kuri saistās ar tradicio-
nālo muzejnakti.  Šī gada tēma 
lika uzmanīgi ielūkoties centra 
eksponātu krājumā, lai saturīgi 
un daudzveidīgi pastāstītu par 
rancēniešiem, kuri ar savu vārdu, 
otu, spalvu, muzikalitāti, uzņē-
mību, dzimtās vietas mīlestību, 
nesavtīgo darbu veidojuši Ran-
kas attīstības un brīvības ceļu.

Akcentējot Rankas un ran-
cēniešu vēstures izpētes stāstus 
daudzveidīgā vēstījuma gaitā, ar 
videofilmu un dažādos laikos fik-
sēto fotoinformāciju, dalījāmies 
iespaidos, jaunākā paaudze  pa-
pildināja jau zināmo, uzdeva jau-

tājumus un raisīja sarunu jaunos  
apstākļos. Dzīvo  vēstures stāstu 
iepazīšana un papildināšana at-
sauca atmiņā dažādos laikus sko-
lās, Rankas kultūras un sabied-
riskajā dzīvē, Rankas uzņēmumu 
attīstībā, vēsturisko notikumu 
pieredzējumā, saiknē ar cilvēku 
rosīšanos un nesavtīgo darbību.

Apmeklētāji apskatīja cen-
tra ekspozīcijas, iepazina jaunos 
eksponātus, izstādes. 

 Arī šobrīd Rankas KVM cen-
trā aplūkojama Mātes dienai un 
latviešu saimniecēm veltītā izstā-
de  “Priekšauts senāk un tagad”, 
kuru papildina viedās saimnieču 
pieredzes gudrības. 

Saieta laukumā pulcējāmies 
pie kopīga ugunskura, atcerējā-
mies dziesmas, kuras vēsta par 
piedzīvoto un izjusto. Apskatī-
jām Saieta laukuma vēsturiskos 
stādus, papildinājām esošos ar 
stāstu par mūsdienām un iztei-
cām vēlēšanos. Tā radoši dar-
bojoties, kavējoties atmiņās, ie-
gūstot jaunu pieredzi, izjutām tik 
svarīgo kopā būšanas mirkli, lai 
sagatavotos vasaras saulgriežiem 
un atkal satiktos Saieta laukumā.

savu pozīciju kopvērtējumā, ie-
rindojoties 2. godalgotajā vietā 
kvadraciklu klasē. Nākamais 
posms norisināsies tieši Baltijas 
valstīs -  Igaunijā, 8.-9.jūnijā. 

Pateicība Gulbenes novada 

pašvaldībai par sportistu finan-
siālo atbalstu Eiropas čempio-
nāta posmos. Pārējie Gulbenes 
Moto sportisti intensīvi piedalās 
Latvijas, Igaunijas, Lietuvas mo-
tokrosa čempionātos.
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11. jūnijā 17.30 Gulbenes novada bibliotēkā “Zaļās izvēles” sarunu cikla otrā pietura “Ēdam 
veselīgi”.
13.jūnijā 10.00 Gulbenes novada bibliotēkas organizēta izzinoša ekspedīcija Litenē kopā ar Jāni Zvaig-
zni.
14.jūnijā plkst.14.30 Gulbenes dzelzceļa stacijā un plks. 16.30 Litenē Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas dienas pasākumi
15. jūnijā 15.00 un 16.jūnijā 11.00 Druvienas kultūras namā pasākumi visai ģimenei kopā ar draugiem 
no Kārdifas. Ieeja bez maksas.
No 17. jūnija līdz 5. jūlijam Gulbenes novada bibliotēkā apskatāma Latvijas Mākslas akadēmijas stu-
dentu darbu izstāde ”DABA”.
17.jūnijā 14.00 Lizuma kultūras namā ģimenes pasākumi ar internacionāliem draugiem. Ieeja bez mak-
sas.
19.jūnijā 11.00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā pasākums senioriem un pensijas vecuma cilvē-
kiem “Vasaras saulgriežu tradicionālo ēdienu gatavošana”,
19.jūnijā Stāmerienas pagasta Kalnienas bibliotēkā pasākums “Kaimiņu būšana”. Uz sirsnīgu kopā 
sanākšanu un Kalnienas iepazīšanu pulcēsies aktīvākie Stradu, Kalnienas un Stāmerienas bibliotēku 
apmeklētāji - seniori. Pasākumu kuplinās dzejniece Daiga Kalinka.
21. jūnijā 21.00 Lejasciemā, atpūtas vietā pie Sēravota (pulcēšanās pie “Ķemeru” mājām), pasākums 
dabā “Klausies Gauju”. Klusuma pārgājiens ar Gaujas un akustiskās mūzikas klausīšanos. 
21.jūnijā 19.00 Kalnienas tautas namā Beļavas amatierteātra ‘’Mistērija’’ izrāde ‘’Ar būdu uz baznīcu’’. 
Autors P. Putniņš, režisors Jānis Skopans. Ieeja 2 EUR.
22. jūnijā Staros Daukstu pagasta ciemu diena “Stari ziedu rotā”. 15.00 svētku atklāšanas koncerts. 
Visas dienas garumā dažādās aktivitātes visai ģimenei. 20.00 koncerts - Rikardions un Kristīne Šomase  
21.00 zaļumballe ar grupu “Brīvdiena”.
28.jūnijā 10.00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā Amatu diena dažādu paaudžu Druvienas pagasta 
iedzīvotājiem – auduma maisiņu šūšana.
28. jūnijā 20.00 Ozolkalna kultūras un sporta centrā “Zīļuks” Pēterdienas līgo lustes kopā ar Stāmerie-
nas amatierteātri “Spēle” - izrāde Ādolfs Alunāns “Seši mazi bundzinieki”. Ieeja 2 EUR.
29.jūnijā 22.00 Litenes brīvdabas estrādē Pēterdienas zaļumballe ar Lauri Neilandu. Pēteriem ieeja bez 
maksas.

Vairāk informācijas pasākumu kalendārā www.gulbene.lv

Kultūras pasākumi novadā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Kalmane. T. 64497732. 
Izdevējs: Gulbenes novada pašvaldība, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 600 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  Izdevums izdots 05.06.2019.
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Gulbenes novada bibliotēka aicina uz “Stāstu talku”
Inese Kalēja, 
Gulbenes novada bibliotēka

Gulbenes novada bibliotē-
ka guvusi atbalstu projektam 
“Stāstu talka” Vidzemes plā-
nošanas reģiona izsludinātajā 
kultūras projektu konkursā 
“Latvijas valsts mežu un Valsts 
kultūrkapitāla fonda atbalstītā 
Vidzemes kultūras programma 
2019”.

Turpinot apzināt kultūrvēs-
turisko mantojumu novadā, aici-
nām iedzīvotājus, īpaši bērnus un 
jauniešus, iesaistīt savus vecā-
kus, vecvecākus, radiniekus vai 
kaimiņus – ikvienu, kuram ir vēl-
me dalīties ar savu atmiņu stāstu. 

Vasaras mēnešos, viesojoties 
pie vecvecākiem, bērni un jau-
nieši varēs uzrunāt un intervēt 
savus vecvecākus un citus radi-
niekus, izmantojot viedtālruņus, 
ierakstīt video vai audio formātā 
viņu bērnības stāstus (izcelša-
nās, vārds, dzīves vieta, dzīves 
apstākļi, ikdiena, svētki, skolas 
gaitas, blēņas, spēles, ēdieni, in-
teresanti atgadījumi u. c.). Stās-
ti jāiesūta līdz 31. augustam uz 
e-pastu: stastutalka@gulbenes-
biblioteka.lv vai jāiesniedz Gul-
benes novada bibliotēkā vai kādā 
no pagastu bibliotēkām. Ja kā-
dam ir kāds īpašs stāsts, bet nav, 
kam to izstāstīt, gaidīsim Gulbe-

nes novada bibliotēkā Novadpēt-
niecības un humanitāro zinātņu 
lasītavā 3. stāvā, kur uzklausīsim 
un stāstu piefiksēsim.

Oktobrī stāstu vācēji un stāst-
nieki tiks aicināti tikties kopīgā 
stāstnieku vakarā - Stāstu talkas 
Noslēguma pasākumā, kurā uz-
klausīsim interesantākos stāstus 
un dalīsimies pieredzē. Stāsti tiks 
apkopoti un ievietoti Gulbenes 
novada bibliotēkas mājas lapā 
sadaļā Novads, kur tie būs pie-
ejami ikvienam.

Projekta ietvaros 22. maijā 
Gulbenes novada bibliotēkā vie-

sojās novadpētniecības speciā-
liste no Valmieras bibliotēkas, 
stāstniece Agita Lapsa. Klausī-
jāmies stāstos un stāstījām paši, 
uzzinājām, kā sagatavoties un 
veikt interviju, kā stāstīt un kā 
klausīties. Paldies Agitai par ie-
dvesmojošo lekciju. 

Projekta “Stāstu talka” noli-
kums pieejams Gulbenes novada 
bibliotēkas mājas lapā, kā arī ik-
vienā Gulbenes novada bibliotē-
kā. Sīkāka informācija, zvanot pa 
tālruni 64471460.


